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PISMO SVETOGA OCA FRANJE BISKUPIMA 

NA BLAGDAN NEVINE DJEČICE 
 

Dragi brate, 

Danas, na blagdan Nevine dječice, dok 

u našim srcima još uvijek odzvanjaju riječi 

koje su anđeli uputili pastirima: »Ne bojte 

se! Evo, javljam vam blagovijest, veliku 

radost za sav narod! Danas vam se u gradu 

Davidovu rodio Spasitelj« (Lk 2, 10-11), 

osjećam potrebu obratiti ti se ovim 

pismom. Dobro je još jednom poslušati taj 

navještaj; iznova čuti da je Bog usred našeg 

naroda. Ta sigurnost, koju obnavljamo iz 

godine u godinu, je izvor naše radosti i 

nade. 

Ovih dana možemo iskusiti kako nas 

liturgija vodi do srca Božića, uvodi nas u 

Otajstvo koje nas malo po malo vodi ka 

izvorima kršćanske radosti. 

Kao pastiri pozvani smo pomoći da ta 

radost u vjerničkom puku sve više raste. Od 

nas se traži da čuvamo tu radost. Želim ti 

još jednom uputiti poziv da ne dopustimo 

da nam se ukrade tu radost, jer mnogo puta 

razočarani – i to ne bez razloga – 

stvarnošću, Crkvom, ili čak samima sobom, 

osjećamo napast da se predamo sladunjavoj 

melankoliji, lišenoj nade, koja nam može 

obuzeti srce (usp. apost. pob. Evangelii 

gaudium, 83). 

Božić je također, htjeli mi to ili ne, 

praćen tugom. Evanđelisti nisu htjeli 

prikrivati stvarnost kako bi je učinili 

uvjerljivijom ili privlačnijom. Nisu se u 

svom opisu koristili lijepim riječima koje 

su utješne, ali nemaju veze s pravom 

stvarnošću. Božić za njih nije bio bijeg u 

svijet mašte u koji su se sklanjali pred 

izazovima i nepravdama svoga vremena. 

Naprotiv, izvješćuju da je i rođenje Sina 

Božjega bio događaj ispunjen tragedijom i 

tugom. Citirajući proroka Jeremiju, 

evanđelist Matej ga prikazuje u svoj 

njegovoj surovosti: »U Rami se glas čuje, 

kuknjava i plač gorak: Rahela oplakuje 

sinove svoje« (2, 18). To je bolni jauk 

majki koje oplakuju smrt svoje nevine 

djece, žrtava Herodove strahovlade i 

neutažive žeđi za vlašću. 

Taj jauk koji razdire srce možemo i 

danas čuti, i ne možemo ga i ne želimo 

zanemariti ili ušutkati. Danas se, nažalost, 

u našem svijetu – i to pišem s dubokom 

boli u srcu – još uvijek čuje jauk i plač 

mnogih majki, mnogih obitelji, zbog smrti 

njihove djece, njihove nevine djece. 

Kontemplirati jaslice znači također 

kontemplirati taj bolni plač, otvoriti svoje 

uši i oči da čujemo i vidimo ono što se 

događa oko nas i imati osjetljivo i otvoreno 

srce za patnju naših bližnjih, posebice kad 

su njome pogođena djeca. To također znači 

shvatiti da se tužno poglavlje povijesti i 

danas nastavlja ispisivati. Promatrati jaslice 

odvojeno od svijeta koji nas okružuje 

značilo bi pretvoriti Božić u lijepu bajku 

koja pobuđuje tople osjećaje, ali oduzima 

kreativnu snagu Radosne vijesti koju nam 

Utjelovljena Riječ želi dati. Ta je napast 

stvarna. 

Može li se doista upoznati kršćansku 

radost ako okrećemo glavu od te 

stvarnosti? Može li biti među nama 

kršćanske radosti ako zanemarimo vapaj 

naše braće i sestara, vapaj djece? 

Sveti je Josip bio prvi kojem je bila 

povjerena zadaća čuvanja radosti spasenja. 

Suočen s okrutnim zločinima koji su se 

zbivali, sveti je Josip – primjer poslušnog i 

vjernog čovjeka – znao slušati Božji glas i 

odazvati se poslanju koje mu je Otac 

povjerio. A budući da je znao slušati Božji 



DOKUMENTI 

4 SLUŽBENI VJESNIK BISKUPIJE KRK 1/2017. 

glas i bio poslušan volji njegovoj, postao je 

osjetljiviji na ono što se događa oko njega i 

znao je realno sagledati događaje. 

Isto se to danas traži od nas pastira: da 

budemo ljudi kadri čuti, a ne biti gluhi na 

Očev glas, a time i osjetljiviji na ono što se 

događa oko nas. Imajući pred očima 

primjer svetog Josipa, danas se od nas traži 

da ne dopustimo da nam se ukrade radost. 

Pozvani smo čuvati je od herodâ našeg 

doba. Poput Josipa, trebamo hrabrost da 

prihvatimo tu stvarnost, da ustanemo i 

uzmemo je u svoje ruke (Mt 2, 20). 

Trebamo hrabrost čuvati tu radost od novih 

herodâ našeg doba, koji proždiru nevinost 

naše djece. Nevinost slomljenu pod teretom 

jarma ropskog i ilegalnog rada, prostitucije 

i iskorištavanja. Nevinost uništenu 

ratovima i prisilnom emigracijom, praćenih 

gubljenjem svega onoga što to za sobom 

povlači. Na tisuće je naše djece palo u ruke 

razbojnika, kriminalnih organizacija i 

trgovaca smrti, koji samo proždiru i 

iskorištavaju njihove potrebe. 

Kao ilustracija može poslužiti podatak 

da je danas 75 milijuna djece zbog 

izvanrednih situacija i kriza moralo 

prekinuti školovanje. Nadalje, u 2015. 

godini, 68% svih osoba koje su bile žrtve 

seksualne trgovine u svijetu predstavljaju 

djeca. Istovremeno, trećina sve djece koja 

su morala živjeti izvan svoje domovine 

učinila su to zbog prisilnog seljenja. 

Živimo u svijetu u kojem gotovo polovica 

djece koja umiru u dobi nižoj od pet godina 

umire zbog pothranjenosti. Procjenjuje se 

da je u 2016. godini 150 milijuna djece bilo 

prisiljeno raditi, od kojih mnoga žive u 

ropskim uvjetima. Prema najnovijem 

izvješću UNICEF-a, ako se situacija u 

svijetu ne promijeni, 2030. godine 167 

milijuna djece živjet će u ekstremnom 

siromaštvu, 69 milijuna djece mlađe od pet 

godina umrijet će između 2016. i 2030. 

godine, a 60 milijuna djece neće steći 

osnovno obrazovanje. 

Poslušajmo plač i žalosni jauk te djece; 

poslušajmo također plač i žalosni jecaj naše 

majke Crkve, koja plače ne samo zbog boli 

nanesene njezinoj najmlađoj djeci, već i 

zato što poznaje grijehe neke od svojih 

članova: trpljenje, iskustvo i bol 

maloljetnika koje su svećenici seksualno 

zlostavljali. Sramimo se toga grijeha. 

Osobe kojima je bila povjerena zadaća 

brinuti se za tu djecu uništile su im 

dostojanstvo. Izražavamo duboko žaljenje 

zbog toga i molimo za oproštenje. 

Pridružujemo se boli žrtava i ronimo suze 

zbog toga grijeha. Grijeh onoga što se 

dogodilo, grijeh nepružanja pomoći, grijeh 

prikrivanja i poricanja, grijeh zloporabe 

položaja. Crkva također gorko plače zbog 

toga grijeha svojih sinova i moli za 

oproštenje. Danas, na blagdan Nevine 

dječice, želim da svi obnovimo svoju punu 

predanost kako se te okrutnosti više ne bi 

događale među nama. Pronađimo potrebnu 

hrabrost da poduzmemo sve potrebne 

korake i štitimo u svemu živote naše djece, 

kako se ta zlodjela nikada više ne bi 

ponovila. Pridržavajmo se, jasno i vjerno, 

»nulte tolerancije« na tome području. 

Kršćansku se radost ne gradi na rubu 

stvarnosti, tako da je se ignorira ili praveći 

se kao da ne postoji. Kršćanska radost rađa 

se iz jednog poziva – istog onog kojeg je 

primio sveti Josip – da se prigrli i zaštiti 

život, naročito život svetih nevinih našeg 

doba. Božićno vrijeme predstavlja za nas 

izazov da čuvamo život i pomognemo mu 

da se rodi i raste. To je vrijeme koje od nas 

biskupa traži novu hrabrost. Onu hrabrost 

koja rađa procese buđenja svijesti o 

stvarnosti u kojoj mnoga naša djeca danas 

žive i koji će nas potaknuti da radimo na 

tome da im se osiguraju potrebni uvjeti 

kako bi se njihovo dostojanstvo djece 

Božje ne samo poštivalo, već prije svega 

branilo. 

Ne dopustimo da im se ukrade radost. 

Ne dopustimo da nam se ukrade radost, 

čuvajmo je i pomozimo joj da sve više 

raste. 

Činimo to s istom onom očinskom 

vjernošću svetog Josipa i vođeni sigurnom 
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rukom Marije, Majke nježnosti, kako nam 

srca nikada ne bi otvrdnula. 

Uz izraze bratske ljubavi, 

FRANJO 

Iz Vatikana, 28. prosinca 2016., na blagdan 

Nevine dječice, mučenikâ. 

 

 

 

 

PORUKA SVETOGA OCA FRANJE  

U PRIGODI PROSLAVE 50. SVJETSKOG DANA MIRA 

— 1. SIJEČNJA 2017. — 

 

Nenasilje – stil politike za mir 

 

1. Na početku ove nove godine, 

upućujem srdačne želje za mirom narodima 

i zemljama svijeta, šefovima država i vlada, 

te vjerskim vođama i osobama odgovornim 

za različite sektore civilnog društva. Mir 

želim svakom muškarcu, ženi i djetetu te 

molim da nam svijest o tome da je svaka 

osoba stvorena na Božju sliku i priliku 

omogući da priznamo jedni druge kao svete 

darove urešene neizmjernim dostojan-

stvom. Poštujmo ovo naše »dublje 

dostojanstvo«I i neka aktivno nenasilje 

postane naš način života, napose u 

situacijama sukoba. 

Ovo je pedeseta po redu poruka za 

Svjetski dan mira. U prvoj poruci, blaženi 

papa Pavao VI. obratio se svim ljudima, a 

ne samo katolicima, nedvosmislenim 

riječima: »Napokon je zorno izašlo na 

vidjelo da je mir jedini i pravi smjer 

ljudskog napretka, a ne napetosti 

uzrokovane ambicioznim nacionalizmima, 

nasilna osvajanja, kao ni represije koje 

služe kao uporište lažnog građanskog 

reda«. Upozorio je na »opasnost koja se 

krije iza stava da se međunarodni sporovi 

ne mogu rješavati razumnim putem, to jest 

pregovorima utemeljenima na pravu, 

pravdi i jednakosti, već isključivo zastra-

šujućim i ubilačkim silama«. Nasuprot 

tome, citirajući encikliku Pacem in terris 

svoga predšasnika svetog Ivana XXIII., 

veličao je »osjećaj i ljubav prema miru 

utemeljenom na istini, pravednosti, slobodi 

i ljubavi«II. Upravo je impresivna aktual-

nost tih riječi, koje danas nisu ništa manje 

važne i urgentne no prije pedeset godina. 

U ovoj prigodi želim se zadržati u 

razmišljanju o nenasilju kao stilu mirovne 

politike. Molim Boga da nam svima 

pomogne nenasilje usaditi i njegovati u 

našim najdubljim mislima i vrijednostima. 

Neka ljubav i nenasilje određuju način na 

koji postupamo jedni s drugima u našim 

međusobnim odnosima, u društvu kao i u 

međunarodnim odnosima. Kad se žrtve 

nasilja znaju othrvati kušnji osvete, one 

mogu postati najvjerodostojniji promi-

catelji nenasilnog mirotvorstva. Neka 

nenasilje – od lokalne razine i 

svakodnevnih situacija pa sve do svjetskog 

poretka – postane karakteristični stil naših 

odluka, naših odnosa i naših aktivnosti, pa i 

samog političkog života u svim njegovim 

oblicima.  

 

Rastrgani svijet 

2. Dok je prošlo stoljeće upoznalo 

razornost dvaju smrtonosnih svjetskih 

ratova, prijetnje nuklearnim ratom kao i 

veliki broj drugih sukoba, danas se, 

nažalost, suočavamo sa stravičnim 

svjetskim ratom koji se vodi u dijelovima. 

Nije lako znati je li svijet danas više ili 

manje nasilan no što je bio jučer, niti 

pomažu li suvremena sredstva komuni-

kacije i veća mobilnost, koji karakteriziraju 
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naše doba, da postanemo svjesniji ili pak da 

se sve više navikavamo na nasilje. 

U svakom slučaju, znamo da nasilje »u 

dijelovima«, na različite načine i na raz-

ličitim razinama, izaziva golema trpljenja 

kojih smo veoma svjesni: ratovi u razli-

čitim zemljama i kontinentima; terorizam, 

kriminalitet i nepredvidljivi oružani napadi; 

zlostavljanje kojima su izloženi migranti i 

žrtve trgovine ljudima; uništavanje okoliša. 

Koja je svrha toga? Može li se nasiljem 

postići bio koji cilj trajne vrijednosti? Ne 

vodi li to tek razbuktavanju odmazdî i 

spiralâ smrtonosnih sukoba od čega koristi 

imaju tek malobrojni »gospodari rata«? 

Nasilje nije lijek za naš rastrgani svijet. 

Uzvraćati nasiljem na nasilje dovodi, u 

najboljem slučaju, do prisilnih migracija i 

golemih patnji, jer se ogromne količine 

resursa preusmjeravaju u vojne svrhe i 

uskraćuju mladima, obiteljima u teško-

ćama, starijima, bolesnima i velikoj većini 

stanovnika našega svijeta za zadovo-

ljavanje njihovih svakodnevnih potreba. U 

najgorem slučaju, to može dovesti do 

fizičke i duhovne smrti mnogih, ako ne i 

svih ljudi. 

 

Radosna vijest 

3. I sâm Isus je živio u vremenima u 

kojima je vladalo nasilje. Ipak, učio je da 

prava bojišnica, gdje se nasilje i mir 

susreću, jest ljudsko srce: »Ta iznutra, iz 

srca čovječjega, izlaze zle namisli« (Mk 7, 

21). Ali Kristova poruka, u pogledu te 

stvarnosti, nudi radikalno pozitivan pristup. 

On je neumorno propovijedao Božju 

bezuvjetnu ljubav, koja prihvaća i oprašta i 

učio je svoje učenike da ljube svoje 

neprijatelje (usp. Mt 5, 44) i okrenu drugi 

obraz (usp. Mt 5, 39). Kad je zaustavio 

tužitelje koji su htjeli kamenovati ženu 

uhvaćenu u preljubu (usp. Iv 8, 1-11) i kad 

je, u noći uoči svoje smrti, rekao Petru da 

zadjene mač svoj u korice (usp. Mt 26, 52), 

Isus je pokazao put nenasilja kojim je 

hodio do samoga kraja, sve do križa, kojim 

je uspostavio mir i razorio neprijateljstvo 

(usp. Ef 2, 14-16). Stoga, onaj tko prihvati 

Isusovu Radosnu vijest zna prepoznati 

nasilje koje nosi u sebi i pušta Božjem 

milosrđu da ga ozdravi, postajući tako 

sredstvom pomirenja, prema poticajnim 

riječima svetoga Franje Asiškog: »Kao što 

mir naviještate ustima, tako ga još više 

imajte u svojim srcima«III. 

Da bismo i danas bili istinski Isusovi 

učenici, trebamo prigrliti njegovo učenje o 

nenasilju. Ono, kao što je primijetio moj 

predšasnik Benedikt XVI., »je realno jer 

uzima u obzir da u svijetu postoji previše 

nasilja, previše nepravde, te da se stoga to 

stanje ne može prevladati drukčije već tako 

da mu se suprotstavimo s više ljubavi i 

dobrote. To 'više' dolazi od Boga«IV. U 

nastavku snažno naglašava: »Nenasilje za 

kršćane nije puko taktičko ponašanje, nego 

čovjekov način postojanja, stav onoga koji 

je tako uvjeren u Božju ljubav i njegovu 

moć, da se ne boji hvatati u koštac sa zlom 

oboružan jedino ljubavlju i istinom. Ljubav 

prema neprijatelju srž je 'kršćanske 

revolucije'«V. Evanđeoska zapovijed ljubite 

svoje neprijatelje (Lk 6, 27) s pravom se 

smatra »'magna chartom' kršćanskog 

nenasilja«. Ono se ne sastoji u tome da se 

»predamo pred zlom […] nego u tome da 

na zlo odgovorimo dobrom (usp. Rim 12, 

17-21), raskidajući na taj način okove 

nepravde«VI. 

 

Snažnije od nasilja 

4. Nenasilje se katkad doživljava kao 

predaju, nedostatak sudjelovanja i pasiv-

nost, ali u stvarnosti to nije tako. Prilikom 

primanja Nobelove nagrade za mir 1979. 

godine, Majka Terezija jasno je izrekla 

svoju poruku aktivnog nenasilja: »Mi u 

našoj obitelji ne trebamo bombe i oružje, 

uništavanje da bismo donijeli mir već samo 

zajedništvo, da jedni druge ljubimo […] I 

moći ćemo svladati sve zlo koje je u 

svijetu«VII. Jer snaga oružja je varljiva. 

»Dok trgovci oružjem rade svoj posao, 
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postoje siromašni mirotvorci koji daju 

svoje živote kako bi pomogli jednoj osobi, 

a zatim još jednoj i još jednoj i još jednoj«; 

za te mirotvorce Majka Terezija je »simbol, 

slika našeg vremena«VIII. U rujnu prošle 

godine, imao sam veliku radost proglasiti je 

svetom. Pohvalio sam njezinu spremnost da 

bude dostupna svima »kroz prihvaćanje i 

obranu ljudskog života, onog nerođenog i 

onog napuštenog i odbačenog. […] Prigi-

njala se nad nemoćnima, ostavljenima da 

umru pokraj ceste, gledajući u njima 

dostojanstvo koje im je Bog dao; preko nje 

njihov glas mogli su čuti moćnici ovoga 

svijeta, da prepoznaju svoje krivnje zbog 

zločinâ – zločinâ! – siromaštva koje su oni 

sami stvorili«IX. Kao odgovor na to, njezina 

misija – i u tome predstavlja tisuće, štoviše 

milijune osoba – bila je ići ususret žrtvama 

s velikodušnošću i predanošću, dodirujući i 

povijajući svako ranjeno tijelo, liječeći 

svaki slomljeni život. 

Nenasilje koje se provodi odlučno i 

dosljedno polučilo je impresivne rezultate. 

Uspjesi koje su postigli Mahatma Gandhi i 

Khan Abdul Ghaffar Khan u oslobođenju 

Indije, te Martin Luther King, Jr. u borbi 

protiv rasne diskriminacije neće nikada 

pasti u zaborav. Žene su osobito predvod-

nice nenasilja, poput, primjerice, Leymahe 

Gbowee i tisuća liberijskih žena, koje su 

organizirale molitvene susrete i nenasilne 

prosvjede (pray-ins) kojima su izborili 

mirovne pregovore na visokoj razini za 

završetak drugoga građanskog rata u 

Liberiji. 

Ne smijemo zaboraviti ni desetljeće od 

epohalne važnosti koje je završilo padom 

komunističkih režima u Europi. Kršćanske 

su zajednice dale svoj doprinos ustrajnom 

molitvom i hrabrim djelovanjem. Poseban 

su utjecaj izvršili služba i učenje svetog 

Ivana Pavla II. Razmišljajući o događajima 

iz 1989. u svojoj enciklici Centesimus 

annus iz 1991. godine, moj predšasnik 

istaknuo je činjenicu da se epohalnu 

promjenu u životima ljudi, narodâ i državâ 

ostvaruje »mirnom borbom koja se služila 

samo oružjem istine i pravde«X. Ta mirna 

politička tranzicija je omogućena dijelom 

»nenasilnim zalaganjem ljudi koji su, dok 

bi uvijek odbijali da popuste moći sile, 

uvijek znali naći, od slučaja do slučaja, 

djelotvorne oblike kako bi pružili 

svjedočanstvo za istinu«. Ivan Pavao II. 

zaključuje: »Neka ljudi nauče boriti se za 

pravdu bez nasilja, odričući se klasne borbe 

u unutarnjim razmiricama, kao i rata u 

onim međunarodnim«XI. 

Crkva je bila aktivno uključena u 

provedbu nenasilnih strategijâ promicanja 

mira u mnogim zemljama, potičući čak i 

najnasilnije aktere da ulože napore za 

izgrađivanje pravednog i trajnog mira. 

Takvi napori poduzeti u prilog žrtvama 

nepravde i nasilja nisu isključiva baština 

Katoličke Crkve, već su svojstveni mnogim 

religijskim tradicijama, za koje »suosje-

ćanje i nenasilje su od bitne važnosti i 

pokazuju put života«XII. Ja nedvosmisleno 

potvrđujem da »nijedna religija nije 

teroristička«XIII. Nasiljem se oskvrnjuje 

Božje ime.XIV Neka nam nikada ne dosadi 

ponavljati: »Nikada se Božje ime ne može 

koristiti za opravdavanje nasilja. Mir je 

jedini svet. Jedino mir je svet, a ne rat!«XV 

 

Obiteljski korijeni nenasilne politike 

5. Ako nasilje ima svoj izvor u 

ljudskom srcu, tada je bitno da se nenasilje 

prakticira prije svega unutar obitelji. To je 

sastavni dio one radosti ljubavi koju sam 

opisao u ožujku ove godine u svojoj 

pobudnici Amoris laetitia, na zaključenju 

dvije godine dugog razmišljanja Crkve o 

braku i obitelji. Obitelj je nezamjenjiva 

kalionica gdje supružnici, roditelji i djeca, 

braća i sestre, uče komunicirati i nesebično 

se brinuti jedni za druge i gdje se trvenja, 

pa čak i konflikti ne rješavaju silom, već 

dijalogom, poštivanjem, traženjem dobra 

drugoga, milosrđem i opraštanjem.XVI Iz 

obitelji se radost ljubavi širi u svijetu i zrači 

na cijelo društvoXVII. Uostalom, etika 

bratstva i mirnog suživota između pojedi-
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naca i narodâ ne može se temeljiti na logici 

straha, nasilja i zatvorenosti, već na 

odgovornosti, poštivanju i iskrenom dijalo-

gu. U vezi s tim, upućujem apel za razoru-

žanje i zabranu i ukidanje nuklearnog 

oružja: nuklearno zastrašivanje i prijetnja 

zajamčenog uzajamnog uništenja nikako ne 

mogu biti temelj takve etikeXVIII. S jedna-

kom neodložnošću molim da se stane na 

kraj nasilju u obitelji i zlostavljanju žena i 

djece. 

Jubilej milosrđa, koji je završio u 

studenom ove godine, bio je poziv svako-

me od nas da pogledamo u dubinu svog 

srca i dopustimo Božjem milosrđu da u nj 

uđe. Jubilejska nam je godina pomogla 

shvatiti koliko su brojne i različite osobe i 

društvene skupine s kojima se postupa s 

ravnodušnošću i koje su izložene nepravdi i 

nasilju. I oni su dio naše »obitelj«; oni su 

naša braća i sestre. Politika nenasilja mora 

započeti unutar četiri zida vlastitog doma, a 

zatim se proširiti na cijelu ljudsku obitelj. 

»Sveta Terezija iz Lisieuxa poziva nas da 

se vježbamo u malom putu ljubavi, da ne 

propustimo prigodu da kažemo lijepu riječ, 

uputimo osmijeh ili učinimo bilo koju malu 

gestu koja širi mir i prijateljstvo. Cjelovita 

ekologija sastoji se i od jednostavnih 

svakidašnjih gesta, kojima prekidamo 

logiku nasilja, iskorištavanja i sebič-

nosti«.XIX 

 

Moj poziv 

6. Izgrađivanje mira aktivnim 

nenasiljem je prirodna i nužna dopuna 

stalnim nastojanjima Crkve oko ograniča-

vanja uporabe sile primjenom moralnih 

normi; ona to ostvaruje sudjelovanjem u 

radu međunarodnih institucija i stručnim 

doprinosom mnogobrojnih kršćana izradi 

zakonodavstva na svim razinama. Sâm Isus 

nam nudi »priručnik« iz te strategije 

mirotvorstva u takozvanoj Propovijedi na 

gori. Osam blaženstva (usp. Mt 5, 3-10) 

oslikavaju portret osobe koju bismo mogli 

okarakterizirati kao blaženu, dobru i 

vjerodostojnu. Blaženi su krotki, govori 

Isus, milosrdni, mirotvorci, oni koji su čista 

srca, oni koji gladuju i žeđaju za 

pravednošću. 

To je ujedno program i izazov za 

političke i vjerske vođe, voditelje među-

narodnih institucija i upravitelje poduzeća i 

medijskih kuća iz cijeloga svijeta: primi-

jeniti blaženstva u obavljanju svojih 

dužnosti. To je izazov izgrađivati društvo, 

zajednicu ili poduzeće za koje su odgovorni 

djelujući kao mirotvorci i pokazati 

milosrđe odbijajući odbacivati osobe, 

nanositi štetu okolišu ili nastojati pobijediti 

po svaku cijenu. To zahtijeva raspoloživost 

»suočiti se s konfliktom, riješiti ga i 

pretvoriti u kariku lanca novog procesa«XX. 

Djelovati na ovaj način znači izabrati 

solidarnost kao način stvaranja povijesti i 

izgrađivanja prijateljstva u društvu. Aktiv-

no nenasilje predstavlja način na koji se 

pokazuje da je jedinstvo zaista moćnije i 

plodnije od konflikta. Sve u svijetu je 

međusobno duboko povezano.XXI Može se, 

sigurno, dogoditi da razlike izazovu 

trvenja, ali valja nam se s njima suočiti 

konstruktivno i nenasilno, tako da »konflik-

ti, napetosti i protivštine mogu dostići 

mnogoliko jedinstvo koje donosi novi 

život«, čuvajući »dragocjene potencijale 

strana među kojima postoji kontrast«XXII. 

Mogu zajamčiti da će Crkva pomoći 

sve napore oko izgrađivanja mira također 

aktivnim i kreativnim nenasiljem. Dana 1. 

siječnja 2017. godine započet će s radom 

novi Dikasterij za promicanje cjelovitog 

ljudskog razvoja, koji će pomagati Crkvi da 

promiče na sve učinkovitiji način »nepro-

cjenjiva dobra pravde, mira i očuvanja 

stvorenoga svijeta« kao i brigu za migrante, 

»ljude u potrebi, bolesne i odbačene, 

marginalizirane i žrtve oružanih sukoba i 

prirodnih nepogoda, zatvorenike, nezapos-

lene i žrtve svih oblika ropstva i 

mučenja«.XXIII Svako djelovanje u tome 

pravcu, ma koliko skromno bilo, pomaže u 

izgrađivanju svijeta bez nasilja, što 

predstavlja prvi korak prema pravdi i miru. 
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Zaključak 

7. Ovu poruku, prema tradiciji, potpi-

sujem 8. prosinca, na svetkovinu Bezgre-

šnog začeća Blažene Djevice Marije. 

Marija je Kraljica mira. Prilikom rođenja 

njezina Sina, anđeli su davali slavu Boga i 

zaželjeli mir na zemlji muškarcima i 

ženama dobre volje (usp. Lk 2, 14). 

Molimo Djevicu da nas vodi na našem 

putu. 

»Svi želimo mir. Mnogi ga izgrađuju 

svakodnevno malim gestama a mnogi od 

njih pate, ali ipak strpljivo ustraju u svojim 

nastojanjima da budu mirotvorci«XIV. 

Trudimo se u 2017. godini postati, svojom 

molitvom i djelima, ljudi koji su odagnali 

nasilje iz vlastitog srca, iz svojih riječi i 

djela, i koji izgrađuju nenasilne zajednice 

koje se brinu za naš zajednički dom. »Ništa 

nije nemoguće ako se obratimo Bogu u 

molitvi. Svi možemo biti mirotvorci«XXV. 

Iz Vatikana, 8. prosinca 2016. 

 

FRANJO 

 

_____________________ 

 
I Apost. pob. Evangelii gaudium, 228. 
II Poruka povodom proslave 1. Svjetskog dana mira, 1. siječnja 1968. 
III »Legenda trojice drugova«: Fonti Francescane, br. 1469; Franjevački izvori, str. 571. 
IV Angelus, 18. veljače 2007. 
V Ibid. 
VI Ibid. 
VII Majka Terezija, Govor prigodom primanja Nobelove nagrade, 11. prosinca 1979. 
VIII Meditacija Put mira, Kapela Domus Sanctae Marthae, 19. studenog 2015. 
IX Homilija prigodom kanonizacije blažene Majke Terezije iz Kolkate, 4. rujna 2016. 
X Br. 23. 
XI Ibid. 
XII Govor na Međureligijskoj audijenciji, 3. studenog 2016. 
XIII Govor na Trećem svjetskom susretu pučkih pokreta, 5. studenog 2016. 
XIV Usp. Govor na susretu sa šeikom kavkaskih muslimana i predstavnicima drugih vjerskih zajednica, Baku, 

2. listopada 2016. 
XV Govor, Asiz, 20. rujna 2016. 
XVI Usp. Post. apost. pob. Amoris laetitia, 90-130. 
XVII Usp. ibid., 133.194.234. 
XVIII Usp. Poruka u prigodi Konferencije o utjecaju nuklearnog oružja na čovjeka i okoliš (Conference of the 

Humanitarian Impact of Nuclear Weapons), 7. prosinca 2014. 
XIX Enc. Laudato si’, 230. 
XX Apost. pob. Evangelii gaudium, 227. 
XXI Usp. enc. Laudato si‘, 16.117.138. 
XXII Apost. pob. Evangelii gaudium, 228. 
XXIII Apostolsko pismo u obliku motu proprija kojim se osniva Dikasterij za promicanje cjelovitog ljudskog 

razvoja, 17. kolovoza 2016. 
XXIV Regina caeli, Betlehem, 25. svibnja 2014. 
XXV Apel, Asiz, 20. rujna 2016. 
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PORUKA PAPE FRANJE ZA 25. SVJETSKI DAN BOLESNIKA 

— 11. VELJAČE 2017. — 

 

Zadivljenost Božjim djelima:  

»Velika mi djela učini Svesilni…« (Lk 1, 49) 
 

Draga braćo i sestre, 

dana 11. veljače slavimo u čitavoj 

Crkvi i na osobit način u Lurdu, 25. 

Svjetski dan bolesnika na temu: 

Zadivljenost Božjim djelima: »Velika mi 

djela učini Svesilni…« (Lk 1, 49). Ovaj 

Dan, koji je utemeljio moj predšasnik sv. 

Ivan Pavao II. godine 1992. i koji se prvi 

puta slavio upravo u Lurdu 11. veljače 

1993. godine, predstavlja prigodu za 

posvećivanje posebne pažnje položaju 

bolesnih i, općenito, svih koji trpe. To je 

ujedno poziv onima koji velikodušno 

pomažu bolesnima, počevši od članova 

obitelji, zdravstvenih djelatnika i volontera, 

da zahvale za Božji poziv da prate našu 

bolesnu braću i sestre. Ovo slavlje isto tako 

daje Crkvi novu duhovnu snagu da sve 

bolje ostvaruje onaj temeljni dio njezina 

poslanja koji uključuje služenje posljed-

njima, bolesnima, patnicima, odbačenima i 

marginaliziranima (usp. Ivan Pavao II., 

Motu proprio Dolentium hominum, 11. 

veljača 1985., 1). Molitve, euharistijska 

bogoslužja i podjeljivanje sakramenta 

bolesničkog pomazanja, druženje s boles-

nima i bioetička i teološko-pastoralna 

produbljivanja koja će se održati u Lurdu 

tih dana dat će zacijelo novi i značajan 

doprinos tome služenju. 

Već sam sada u mislima kod špilje 

Massabielle, pred kipom Bezgrešne 

Djevice, u kojoj je Svesilni učinio velika 

djela za otkupljenje čovječanstva i izraža-

vam svoju blizinu svima vama, braćo i 

sestre koji proživljavate iskustvo patnje, 

vašim obiteljima, kao i zahvalnost svima 

onima koji, u različitim službama i u 

zdravstvenim ustanovama diljem svijeta, 

stručno, odgovorno i predano skrbe za vas, 

pružaju vam svu potrebnu liječničku skrb i 

svakodnevno brinu o vašem zdravlju. 

Potičem sve vas bolesne, sve vas koji 

trpite, liječnike, medicinske sestre i 

tehničare, članove obitelji i volontere, da 

kontemplirate u Mariji, Zdravlju bolesnih, 

siguran znak Božje nježnosti prema 

svakom ljudskom biću i uzor prepuštanja 

njegovoj volji, i da u vjeri, hranjenoj 

Božjom riječju i sakramentima, nalazite 

snagu potrebnu da ljubite Boga također u 

iskustvu bolesti. 

Poput svete Bernardice stojimo pod 

budnim pogledom Marije. Skromna dje-

vojčica iz Lurda nam pripovijeda da ju je 

Djevica, koju je ona opisala kao »Lijepu 

Gospođu«, gledala kao što se gleda osobu. 

Te jednostavne riječi opisuju puninu jed-

nog odnosa. Siromašna, nepismena i bole-

sna Bernardica osjetila je da je Marija gle-

da kao osobu. Lijepa Gospođa obraća joj se 

s velikim poštovanjem, bez trunke sažalje-

nja. To nam doziva u pamet da svaka oso-

ba jest i uvijek ostaje ljudsko biće, i kao 

takvom joj treba pristupati. Bolesni i osobe 

s invaliditetom, pa i onim najtežim, imaju 

svoje neotuđivo dostojanstvo i svoju misiju 

u životu. Oni nikada ne postaju puki pred-

meti. Premda ponekad izgledaju potpuno 

pasivni, u stvarnosti tomu nikada nije tako. 

Nakon posjeta špilji, Bernardica, zah-

valjujući molitvi, okreće svoju slabost u 

podršku za druge, zahvaljujući svojoj lju-

bavi postaje kadra obogatiti svoje bližnje i, 

nadasve, prikazuje svoj život za spas čo-

vječanstva. Činjenica da Lijepa Gospođa 

od nje traži da moli za grešnike podsjeća 

nas da bolesni i oni koji pate nose u sebi ne 

samo želju za ozdravljenjem, već i želju da 

žive istinskim kršćanskim životom, čak do 

te mjere da ga daruju kao autentični Kris-

tovi učenici misionari. Marija Bernardici 
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upućuje poziv da služi bolesnima i poziva 

ju da postane sestra milosrdnica. Ona tu 

misije provodi na tako primjeran način da 

je postala uzor svim zdravstvenim djelatni-

cima. Molimo se dakle Bezgrešnoj Mariji 

za milost da se uvijek znamo ophoditi s bo-

lesnikom kao s osobom koja, zasigurno, 

treba pomoć, katkad čak i za najjednostav-

nije stvari, ali koja u sebi nosi dar koji mo-

že dijeliti s drugima. 

Pogled Marije, Utjehe žalosnih, pro-

svjetljuje lice Crkve u njezinu svakidaš-

njem predanom zauzimanju za one koji pa-

te i koji su u potrebi. Dragocjeni plodovi te 

skrbi Crkve za svijet patnje i bolesti razlog 

su zahvalnosti Gospodinu Isusu, koji je, iz 

poslušnosti Očevoj volji, postao jedan od 

nas, podnijevši čak smrt na križu za otkup-

ljenje ljudskog roda. Solidarnost koju je 

pokazao Krist, Sin Božji rođen od Marije, 

je izraz Božje milosrdne svemoći, koja se 

očituje u našem životu – prije svega kad je 

krhak, ranjen, ponižen, marginaliziran i is-

paćen – ulijevajući u njega snagu nade koja 

nas podupire i pomaže nam ponovno ustati. 

To veliko bogatstvo čovječanstva i vje-

re ne smije biti izgubljeno, već nam, napro-

tiv, treba pomoći suočiti se s vlastitim ljud-

skim slabostima i, istodobno, s izazovima 

suvremenog zdravstva i tehnologije. Neka 

na ovaj Svjetski dan bolesnika uzmognemo 

naći novi poticaj u pružanju vlastitog do-

prinosa širenju kulture u kojoj se poštuje 

život, zdravlje i okoliš. Neka ovaj Dan ta-

kođer potakne nove napore u obrani integ-

riteta i dostojanstva osobe, također kroz is-

pravan pristup bioetičkim pitanjima, zaštiti 

najranjivijih i brizi za okoliš. 

Prigodom ovog 25. Svjetskog dana bo-

lesnika još jednom izražavam svoju blizinu 

u molitvi i ohrabrenju liječnicima, medi-

cinskima sestrama i tehničarima, volonte-

rima i svim Bogu posvećenim ženama i 

muškarcima koji se posvećuju služenju bo-

lesnima i onima u potrebi, zatim crkvenim 

i civilnim institucijama koje djeluju na to-

me polju, te obiteljima koji se s ljubavlju 

brinu za svoje bolesne. Svima želim da bu-

du uvijek radosni znaci Božje prisutnosti i 

ljubavi, nasljedujući svijetlo svjedočanstvo 

tolikih prijatelja i prijateljica Božjih, od 

kojih želim spomenuti svetog Ivana od Bo-

ga i svetog Camilla de' Lellisa, zaštitnike 

bolnica i zdravstvenih djelatnika, kako i 

svetu Majku Tereziju iz Kolkate, misionar-

ku Božje nježnosti. 

Draga braćo i sestre – bolesnici, zdrav-

stveni djelatnici i volonteri – uputimo zaje-

dno svoju molitvu Mariji da svojim maj-

činskim zagovorom podupre i prati našu 

vjeru i izmoli nam od Krista svoga Sina 

nadu na putu ozdravljenja i zdravlja, os-

jećaj bratstva i odgovornosti, zauzimanje 

za cjeloviti ljudski razvoj i radost zahval-

nosti kad god nas Bog zadivi svojom vjer-

nošću i milosrđem. 
 

Marijo, Majko naša,  

u Kristu si prigrlila svakog  

od nas kao vlastito dijete. 

Podupri povjerljivo očekivanje  

našega srca,  

pohiti nam u pomoć u našim  

bolestima i patnjama, 

vodi nas prema Kristu svome Sinu  

i našemu bratu 

i pomozi nam da se uzdamo u Oca 

koji čini velika djela. 

 

Svima jamčim da ću vas se stalno 

spominjati u svojoj molitvi i od srca vam 

udjeljujem apostolski blagoslov. 

Dana 8. prosinca 2016., svetkovina Bez-

grešnoga začeća Blažene Djevice Marije. 

FRANJO
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SUSRET ČLANOVA STALNOG VIJEĆA HBK S PREDSJEDNIKOM VLADE RH 

— ZAGREB, 9. SIJEČNJA 2016. — 
 

Predsjednik Vlade Republike Hrvatske 

Andrej Plenković  primio je danas, 9. si-

ječnja, u Banskim dvorima članove Stalnog 

vijeća Hrvatske biskupske konferencije, 

predsjednika HBK zadarskog nadbiskupa 

mons. Želimira Puljića, potpredsjednika 

HBK zagrebačkog nadbiskupa kardinala 

Josipa Bozanića, đakovačko-osječkog nad-

biskupa mons. Đuru Hranića, porečkog i 

pulskog biskupa mons. Dražena Kutlešu te 

generalnog tajnika HBK mons. Enca Rodi-

nisa. Sastanku su nazočili i ministar Držav-

ne imovine Goran Marić, predstojnik Ureda 

predsjednika Vlade Davor Božinović te 

ravnatelj Ureda komisije za odnose s vjer-

skim zajednicama Šime Jerčić. 

 Suradnja države i Katoličke Crkve, 

kako je istaknuto dobra je, a posebno je iz-

raženo zadovoljstvo vrlo otvorenim dijalo-

gom. Predsjednik Vlade Andrej Plenković 

rekao je kako se sva otvorena pitanja treba-

ju rješavati zajedničkim dogovorom, te ka-

ko rad Mješovitih komisija i povjerenstava 

Vlade RH i HBK treba intenzivirati kako bi 

se pitanja od zajedničkog interesa mogla 

rješavati. Razgovaralo se o načinu pristupa 

rješavanja pitanja suočavanja s prošlošću, a 

članovi Stalnog vijeća HBK dali su potporu 

najavi predsjednika Vlade kako će se to pi-

tanje rješavati sustavno, pluralistički i insti-

tucionalno. 

Jedna od tema razgovora bila je i re-

forma školstva, za koju je predsjednik Vla-

de rekao da se nastavlja, a predsjednik 

Stalnog vijeća HBK mons. Puljić naglasio 

je kako pozdravlja ta nastojanja te da re-

forma  mora biti oslobođena ideoloških 

premisa. 

Među ostalim, u razgovoru je  istaknu-

ta važnost dovršetka postupka kanonizacije 

blaženog Alojzija Stepinca. 

Tiskovni ured HBK 

 

 

SUSRET ČLANOVA STALNOG VIJEĆA HBK S PREDSJEDNIKOM SABORA RH 

— ZAGREB, 9. SIJEČNJA 2016. — 
 

Predsjednik Hrvatskoga sabora Božo 

Petrov primio je članove Stalnog vijeća 

Hrvatske biskupske konferencije, predsjed-

nika HBK zadarskog nadbiskupa mons. Že-

limira Puljića, potpredsjednika HBK za-

grebačkog nadbiskupa kardinala Josipa Bo-

zanića, đakovačko-osječkog nadbiskupa 

mons. Đuru Hranića, porečkog i pulskog 

biskupa mons. Dražena Kutlešu te general-

nog tajnika HBK mons. Enca Rodinisa. Sa-

stanku su nazočili i Petra Mandić, predstoj-

nica Ureda predsjednika Hrvatskoga sabora 

te Domagoj Peranić, zamjenik predstojnice 

Ureda predsjednika Hrvatskoga sabora. 

Glavna su tema sastanka bili odnosi 

države i Katoličke crkve koji su ocjenjeni 

kao dobri s naglaskom na kvalitetnom me-

đunarodnopravnom okviru na kojemu su 

utemeljeni. Članovi Stalnog vijeća pozdra-

vili su nedavne napore za afirmacijom ob-

jektivnog pristupa u suočavanju s prošlošću 

istaknuvši kako takva nastojanja doprinose 

i ekumenskom dijalogu između vjerskih za-

jednica u Republici Hrvatskoj. 

Razgovaralo se i o mogućnostima raz-

vijanja odnosa između države i Katoličke 

crkve intenziviranjem susreta između naj-

viših predstavnika države i HBK imajući u 

vidu nužnost dijaloga kao osnovne pretpos-

tavke za otklanjanje prepreka budućoj su-

radnji. U tom smislu, ocjenjeno je kako za-

konodavna djelatnost Hrvatskoga sabora 

mora odražavati temeljne vrijednosti hrvat-

skoga društva.      

Tiskovni ured HBK
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Broj: 32/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 

 

DAN POSVEĆENOG ŽIVOTA 

— PUNAT, 4. VELJAČE 2017. — 

 

U organizaciji povjerenika za Ustanove 

posvećenog života vlč. Zvonimira Badurine 

Dudića ove će se godine Dan posvećenog 

života obilježiti prigodnim programom u 

subotu 4. veljače 2017. godine u župnoj 

crkvi u Puntu. Predprogram započinje u 

17 sati predstavom »A di si ti?« u izvedbi 

članova zajednice Mladi Karmela iz  

Hrvatskog Leskovca. Slijedi projekcija kra-

tkog filma o povijesti i karizmi Družbe 

Karmelićanke BSI, a u 18 sati sveta misa 

koju predvodi o. biskup. Također, biti će 

prigoda za  osobno čašćenje relikvija bla-

žene Marije Terezije od svetog Josipa. 

Vjerujem da su redovnici i redovnice 

naše biskupije već dobili poziv Povjerenika 

s detaljnim programom proslave Dana pos-

većenog života, 4. veljače (kao i program 

sljedećeg dana). Ovdje taj dopis donosimo 

na stranici 23.  Pozivam vas da se odazove-

te ovom susretu. 

 

 Ivica, biskup 

 

 

 

. 

Broj: 33/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 

 

SUSRET BISKUPA S MLAĐIM SVEĆENICIMA 

— KRK, 8. VELJAČE 2017. — 
 

Pozivam sve svećenike do 15 godina 

svećeničke službe na zajednički susret u 

srijedu 8. veljače 2017., s početkom u 10 

sati, u prostorijama Biskupije u Krku.  

Molim vas da planirate svoje obaveze 

tako da svi sudjelujete na ovom susretu. 

 Ivica, biskup 

 

 

 

Broj: 34/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 
 

25. SVJETSKI DAN BOLESNIKA 

— 11. VELJAČE 2017. — 
 

Na stranicama 10. i 11. ovog Službenog 

vjesnika Biskupije Krk možete pronaći 

poruku pape Franje povodom Svjetskog 

dana bolesnika, koji se tradicionalno slavi 

na blagdan Gospe Lurdske 11. veljače. 

Papina poruka nosi naslov: Zadivljenost 

Božjim djelima: »Velika mi djela učini 

Svesilni…« (Lk 1, 49) 

U Godini milosrđa bili smo pozvani 

osvijestiti i aktualizirati svoj poziv upuće-

nosti prema onima koji pate na duši i tjelu, 

posjetiti ih, biti na raspolaganju za  sakra-

mente ispovijedi, pričesti, bolesničkog 
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pomazanja, za duhovni razgovor… te 

poticati župljane na solidarnost, osjetljivost 

i raspoloživost za sve koji su pritisnuti 

križem bolesti i patnje. Papa navodi kako 

je upravo ovaj oblik pastorala onaj temeljni 

dio njezina poslanja koji uključuje služenje 

posljednjima, bolesnima, patnicima, odba-

čenima i marginaliziranima. 

Taj nam je poziv trajno upućen i mora 

biti neizostavni dio našeg pastorala. 

Zauzetost oko bolesnika nije tek zadovo-

ljenje ili olakšanje ove ili one potrebe ili 

patnje već posvješćivanje vrijednosti osobe 

koja u svojoj patnji zadržava svoje dosto-

janstvo, svoju cjelovitost i ostvarenost.  

Papa pojašnjava: »…svaka osoba jest i 

uvijek ostaje ljudsko biće i kao takvom joj 

treba pristupati. Bolesni i osobe s invalidi-

tetom, pa i onim najtežim, imaju svoje neo-

tuđivo dostojanstvo i svoju misiju u životu. 

Oni nikada ne postaju puki predmeti. 

Premda ponekad izgledaju potpuno pasiv-

ni, u stvarnosti tomu nikada nije tako.«  

To nam je posebno objavljeno u Isusu 

Kristu, od njegova utjelovljenja do muke i 

smrti na križu. »Solidarnost koju je poka-

zao Krist, Sin Božji rođen od Marije, je  

izraz Božje milosrdne svemoći, koja se 

očituje u našem životu – prije svega kad je 

krhak, ranjen, ponižen, marginaliziran i  

ispaćen – ulijevajući u njega snagu nade 

koja nas podupire i pomaže nam ponovno 

ustati.«   

Papa također preporuča da se »u Mariji, 

Zdravlju bolesnih, kontemplira siguran 

znak Božje nježnosti prema svakom ljud-

skom biću i uzor prepuštanja njegovoj vo-

lji, i da se u vjeri, hranjenoj Božjom riječju 

i sakramentima, nalazi snagu potrebnu za 

ljubiti Boga također u iskustvu bolesti.« 

Na misi Dana bolesnika, 11. veljače, 

svećenici mogu, ukoliko smatraju uputnim, 

podijeliti bolesnima sakrament bolesničkog 

pomazanja, obrazloživši prije toga župnoj 

zajednici narav i svrhu ovog sakramenta te 

kome se i kada podjeljuje.  

 

 Ivica, biskup 

 

 

 

Broj: 35/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 

 

SJEDNICA PREZBITERSKOG VIJEĆA 

− KRK, 23. VELJAČE 2017. − 

 

Sazivam sjednicu Prezbiterskog vijeća 

za četvrtak 23. veljače 2017., s početkom u 

9 sati, u Biskupskom dvoru u Krku. 

Kao što je već obznanjeno na našem 

prošlom Jesenskom svećeničkom sastanku, 

sljedeća pastoralna godina u našoj biskupiji 

bit će posvećena brizi za duhovna  

zvanja. U vidu što bolje pripreme i što  

plodonosnijeg osmišljavanja te pastoralne 

godine, pozivam sve članove Prezbiterskog 

vijeća da na zakazanu sjednicu dođu s pri-

jedlozima u pismenom obliku. U tu svrhu,  

pozivam dekane da na sljedećim dekanat-

skim sastancima potaknu razgovor upravo 

o ovoj temi, a članove Prezbiterskog vijeća 

da sakupe razmišljanja i prijedloge sa svog  

pastoralnog područja. Sjednica će nam o-

mogućiti da iznesemo prikupljene ideje i 

razmijenimo svoja razmišljanja, kako bi se 

stvorio što učinkovitiji program. 

Sjednica će trajati do ručka na koji su 

pozvani svi nazočni. 

 Ivica, biskup 
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Broj: 36/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 

 

SV. MISA I BRIGA ZA UMIRUĆE U VELJAČI  

 

Već 45 godina mjesec veljača je u na-

šoj biskupiji posvećen apostolatu umirućih. 

Po našim se župama služi sv. misa za umi-

ruće s pozivom vjernicima da u što većem 

broju sudjeluju na misi, a oni koji to žele, 

mogu doprinijeti za misni stipendij. Time 

se senzibilizira vjernička zajednica za od-

govornost prema onima koji odlaze s ovoga 

svijeta u vječnost, a potrebni su naše po-

moći. Stoga i ove godine potičem župnike 

da tijekom mjeseca veljače slave jednu sve-

tu misu za umiruće.  

Vrijeme teških bolesti i agonije vrijeme 

je preispitivanja, često i dubokih kriza, no 

može biti i milosno vrijeme obraćenja,  

posvećenja i predanja Gospodinu kako umi-

rućeg tako i članova njegove obitelji.  

Budimo uvijek na raspolaganju vjernicima 

kako bi se što bolje pripremili za smrt ili ra-

stanak od svojih bližnjih. Budimo raspolo-

živi za duhovne razgovore i utjehu, sakra-

menat pomirenja i sv. pričesti te bolesničko 

pomazanje. Ukazujmo uvijek na važnost 

sakramenata u tim posebnim životnim tre-

nucima. 

 Ivica, biskup 

 

 

 

 

Broj: 37/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 

 

GODIŠNJICA SMRTI BISKUPA KARMELA ZAZINOVIĆA 

— 6. OŽUJKA 2017.  

U nedjelju 5. ožujka biti će 20. godiš-

njica smrti biskupa Karmela Zazinovića. 

Svetu misu zadušnicu za pokojnog biskupa 

Karmela slavit će biskup u miru mons. Val-

ter Župan u ponedjeljak 6. ožujka o.g., u 

krčkoj katedrali, u 18.00 sati.  

Kanonici i svećenici grada Krka poz-

vani su koncelebrirati na ovom misnom 

slavlju.  

 

 Ivica, biskup 

 

 

 

Broj: 38/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 

 

SLAVLJE SVETE POTVRDE U ŽUPAMA RAPSKOG DEKANATA 

 

U župama Rapskog dekanata sveta će 

Potvrda biti podijeljena prema sljedećem 

rasporedu: 

BANJOL I BARBAT: 5. ožujka; 

MUNDANIJE: 11. ožujka; 

LOPAR I SUPETARSKA DRAGA: 12. ožujka; 

 

 

RAB: 24. ožujka; 

KAMPOR: 23. travnja. 

Zajednički susret za krizmanike, njiho-

ve roditelje i kumove svih rapskih župa biti 

će u subotu, 4. ožujka u Rabu. 

 Ivica, biskup 
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Broj: 39/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 

 

PASTISKI POHOD ŽUPAMA KRČKOG DEKANATA 

 

U župama Krčkog dekanata Pastirski 

pohod i podjela svete Potvrde odvijat će se 

kako slijedi: 

POLJICA: pastirski pohod 7. i 8. ožujka, a 

sveta Potvrda 23. travnja; 

KRK: 15. – 19. ožujka: 

VRH: 5. – 7. svibnja; 

KORNIĆ: 12. – 14. svibnja; 

PUNAT I STARA BAŠKA: 19. – 21. svibnja; 

LINARDIĆI: 26. – 28. svibnja. 

Mole se župnici da prijedlog programa 

vizitacije i Izvještaj za Pastirski pohod dos-

tave Ordinarijatu: 

− za župu Poljica: do 13. veljače 2017. 

− za župu Krk: do 20. veljače 2017. 

− za ostale župe: do 4. travnja 2017. 

 

 Ivica, biskup 

 

 

 

Broj: 40/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 
 

OBLJETNICE REĐENJA BISKUPA ORDINARIJA IVICE (22. OŽUJKA) 

I BISKUPA U MIRU VALTERA (15. OŽUJKA) 

 

U mjesecu ožujku obilježavamo oblje-

tnice biskupskih ređenja našeg biskupa or-

dinarija mons. Ivice Petanjka, kao i biskupa 

u miru mons. Valtera Župana. Biskup Ivica 

22. ožujka slavi drugu godišnjicu svoje bi-

skupske službe, a biskup Valter 15. ožujka 

devetnaestu obljetnicu svog biskupskog re-

đenja.  

Potičemo Vas stoga da ih se, na spo-

menute dane, u svim misama s vjernicima 

posebnim zazivom u molitvi vjernika spo-

menemo i preporučimo Gospodinu. Izrazi-

mo im na taj način zajedništvo ali i zahval-

nost Bogu za sve što preko njih čini za našu 

biskupijsku zajednicu i šire.  

Franjo Velčić, generalni vikar 
 

 

 

Broj: 41/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 
 

MOLITVENA INICIJATIVA U KORIZMI 

»24 SATA ZA GOSPODINA«  

— 24. I 25. OŽUJKA 2017.  

 

Na poticaj Svetog oca Franje prošle 

smo godine u krčkoj katedrali početkom 

ožujka održali molitvenu inicijativu »24 sa-

ta za Gospodina«. Tu je inicijativu papa 

preporučio u buli najave Jubileja Lice milo-

srđa, ali nas na nju poziva ponovno i u A-

postolskom pismu Misericordia et misera 

koje je uputio prigodom njegova zaključka.  

Sjećamo se da je prošlogodišnje održa-

vanje ove molitvene inicijative u katedrali 

okupilo lijepi broj članova molitvenih zaje-

dnica, pokreta, redovnika i redovnica ali i 

ostalih župljana koji su sudjelovali u molit-

vi, euharistijskom klanjanju, misi te isko-

ristili priliku za pristup sakramentu ispovi-

jedi koji im je bio omogućen tijekom cije-

log trajanja molitve.  
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Inicijativu »24 sata za Gospodina« ove 

godine planiramo održati 24. i 25. ožujka, s 

petka na subotu uoči 4. korizmene nedjelje. 

Želja mi je da ove godine cijela naša bisku-

pija sudjeluje u ovom molitvenom do-

gađanju. Zato će ovih 24 sata biti tako po-

dijeljeno da se svaki sat odvija u nekoj od 

naših župa te tako u molitvi povežemo cije-

lo područje biskupije. Detalje oko organi-

zacije i načina samog tijeka odvijanja ove 

inicijative župnicima ćemo javiti pravo-

vremeno. Vjerujem da naša zajednička nas-

tojanja oko ostvarenja ove inicijative neće 

proći bez plodova. 

 

 Ivica, biskup 

 

 

 

Broj: 42/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 

 

MILOSTINJA IV. KORIZMENE NEDJELJE I MISE »ZA DUŠE« 

 

Ove godine četvrta korizmena nedjelje 

pada na dan 26. ožujka. Od milostinje koja 

se na svim misama skupi te nedjelje kao i 

kroz tjedan nakon te nedjelje župnici i žup-

ni upravitelji dužni su slaviti ili dati slaviti 

mise za pokojne – »za duše« – po dvostru-

kom misnom stipendiju.  

Neka se te mise služe u tjednu nepo-

sredno nakon četvrte korizmene nedjelje i 

neka vjernici budu o tome obaviješteni. De-

taljnije o ovom predmetu možete naći u do-

pisu br. 821/2000. od 13. prosinca 2000., u: 

Službeni vjesnik, br. 6/2000., str. 154-155. 

 Ivica, biskup 

 

 

                                    

Broj: 43/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 

 

SV. MISA ZA POKOJNE BISKUPE, SVEĆENIKE I REDOVNIKE 

– 27.  OŽUJKA 2017. − 

 

U smislu naše dijecezanske odredbe 

(br. 49/2014. od 20. siječnja 2014., u: Služ-

beni vjesnik Biskupije Krk, br. 1/2014, str. 

17-18), i ove godine potičemo župnike da u 

ponedjeljak poslije četvrte nedjelje kori-

zme, 27. ožujka, slave svetu misu na slje-

deću nakanu: 

—za pokojne svećenike koji su službovali 

u toj župi (tim župama) i za pokojne  

biskupe, svećenike, redovnike i redovnice 

rodom iz te župe (tih župa). 

Stipendij ove mise uzima se iz milosti-

nje četvrte korizmene nedjelje kao i za sve 

mise za duše u tom tjednu, kako je naznač-

eno u prethodnom dopisu. 

 

 Ivica, biskup 
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Broj: 44/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 

 

PREDUSKRSNI PLENARNI SVEĆENIČKI SASTANAK 

– KRK, 29.  OŽUJKA 2017. − 

 

Ovogodišnji preduskrni plenarni sve-

ćenički sastanak održat će se u srijedu 29. 

ožujka u Biskupskom dvoru u Krku. Iduću 

pastoralnu godinu (2017. /2018.) posvetit 

ćemo molitvi i radu oko novih duhovnih 

zvanja u našoj biskupiji. To je tema koja 

zahtjeva naše promišljanje ali i djelovanje i 

zauzetost, stoga će joj biti posvećen i naš 

predstojeći svećenički sastanak. Predavač 

će biti mr. Ivan Grbešić, duhovnik Međubi-

skupijskog dječačkog sjemeništa na Šalati.  

Pozvani su na sudjelovanje svi sveće-

nici, redovnici s boravištem na području 

Krčke biskupije, te naši bogoslovi, s dozvo-

lom mjerodavnih poglavara. 

DNEVNI RED 

09.30 sati: u katedrali pokorničko bogoslu-

žje sa svetom ispovijedi (predvodi: 

vlč. Ivan Grbešić). Za vrijeme ispo-

vijedi bit će izloženo Presveto sa za-

jedničkim zaključkom klanjanja; 

10.30 sati: odmor uz osvježenje; 

10.45 sati: u dvorani Biskupije predavanje 

vlč. Ivana Grbešića: Klice zvanja i 

danas su darežljivo posijane na njivi 

Crkve; 

11.45 sati: rasprava; 

12.30 sati: obraćanje o. Biskupa, izvještaji 

povjerenikâ i obavijesti; 

13.30 sati: ručak i završetak sastanka. 

 

Mole se svećenici i redovnici da ple-

narni svećenički sastanak ubilježe u svoje 

kalendare i rezerviraju ovaj termin kako bi 

na njemu mogli cjelovito i neizostavno su-

djelovati. 

 

 Ivica, biskup 
 

 

 

Broj: 45/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 

 

BISKUPIJSKI SUSRET OBITELJI 

− 2. TRAVNJA 2017. − 

 

Drugi biskupijski susret obitelji održat 

će se u Malom Lošinju u nedjelju 2. travnja 

2017. godine s temom: Očinstvo i majčin-

stvo – dva lica roditeljskog poslanja. Na 

stranicama 21. i 22. ovog Službenog vjesni-

ka donosimo dopis Povjerenstva za pastoral 

braka i obitelji koji sadrži program ali i pot-

rebne informacije vezane za pripremu su-

sreta i prijave obitelji i volontera zainteresi-

ranih za sudjelovanje. Potičem župnike da 

dobro prouče sve donesene naputke kako 

bi, svojim angažmanom a posebno animi-

ranjem i pripremom obitelji iz svojih župa, 

pomogli što boljem i plodonosnijem održa-

vanju ovog vrijednog događaja.  

Nakon jutarnjeg programa koji obuh-

vaća svjedočanstva obitelji i predavanje 

prof. Zbigniew Formella, središnji događaj 

susreta  bit će misno slavlje u 13 sati. Žup-

nici neka tako organiziraju župne mise te 

nedjelje da mogu sudjelovati na tom mis-

nom slavlju u Malom Lošinju. Pokažimo i 

na taj način zajedništvo i podršku našim 

obiteljima.     

 Ivica, biskup
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Broj: 46/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 

 

STUDIJSKO HODOČAŠĆE SVEĆENIKA 

− 21. TRAVNJA 2017. − 

 

U prigodi 120. obljetnice imenovanja 

krčkim biskupom sluge Božjega Antuna 

Mahnića i 50. obljetnice smrti biskupa  

Josipa Srebrnića organizira se studijsko  

putovanje – hodočašće svećenika i redov-

nika naše biskupije u Štanjel i Solkan (Slo-

venija). 

Hodočašće će biti u petak 21. travnja 

2017. s polaskom u ranim jutarnjim satima. 

Prvo zaustavljanje bit će u Solkanu, 

rodnoj župi biskupa Srebrnića gdje ćemo 

slaviti svetu misu i posjetiti njegovu rodnu 

kuću. Nakon svete mise predviđen je posjet 

biskupijskom svetištu Sveta Gora gdje će 

biti organiziran ručak. 

Nakon ručka, krenut ćemo prema Šta-

njelu, župi sluge Božjega Antuna Mahnića 

gdje ćemo moliti Večernju. 

Preporučam stoga svima da tako orga-

niziraju svoje obaveze kako bismo, kao 

krčki prezbiterij, zajednički pošli na ovo 

hodočašće te se tako spomenuli dvojice  

naših biskupa koji su svoje živote utkali u 

našu biskupiju i njoj vjerno služili. 

 Ivica, biskup

 

 

 
Broj: 47/2017. Krk, 20. siječnja 2017. 

 

OTPUŠTANJE CENZURE ZBOG POBAČAJA 

 

Tko nešto poduzme radi pobačaja upa-

da, ako dođe do učinka, u izopćenje unapri-

jed izrečeno (kan. 1398). Prema općim ka-

nonskim normama u izopćenje upadaju one 

katoličke osobe koje su svjesno i slobodno, 

fizički ili moralno, sudjelovale u zločinu 

učinkovitog pobačaja. 

Redovitom vlašću mogu otpustiti cen-

zuru: ordinarij (tj. dijecezanski biskup, ge-

neralni i biskupski vikar i viši redovnički 

poglavari) u sakramentu ispovijedi i izvan 

njega; a samo u sakramentu ispovijedi sva-

ki biskup i kanonik pokorničar (usp. kann. 

1355, § 1; 508, § 1). 

Da bi vjernici u našoj biskupiji mogli 

lakše dobiti otpuštenje cenzure zbog poba-

čaja i zatim odrješenje od grijeha, ovime 

prenosim odluku pape Franje koju je obja-

vio u apostolskom pismu Misericordia et 

misera 20. studenog 2016. u br. 12:  

»podjeljujem od sada nadalje svim sve-

ćenicima, po snazi njihove službe, ovlast 

da daju odrješenje onima koji nešto  
poduzmu oko grijeha pobačaja«, a kojom 

svim svećenicima koji imaju ovlast za is-

povijedanje (jurisdikciju), a nije im presta-

la, daje ovlaštenje da vjernike koji su poči-

nili grijeh i kazneno djelo pobačaja odriješe 

od grijeha i cenzure izopćenja. 

Neka ispovjednici na primjeren način 

pokornicima predoče ozbiljnost i težinu 

počinjenog grijeha te im, prema njihovim 

prilikama, odrede odgovarajuću spasonos-

nu pokoru. 

 

 Ivica, biskup 
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Broj: 48/2017. Krk, 20. siječnja 2017.  

PRVE SUBOTE U MJESECU 
 

Uz ovaj broj Službenog vjesnika Bisku-

pije Krk župe dobivaju i prigodnu knjižicu 

Prve subote – molitveni dani za duhovna 

zvanja, koju svake godine priprema Bogo-

slovno sjemenište u Đakovu. Preporučamo 

je u animiranju sv. misa na prve subote u 

promociji molitvene nakane za duhovna 

zvanja, euharistijskih klanjanja po istoj na-

kani te u danima koji prethode nedjelji Do-

brog pastira, koja ove godine pada 7. svib-

nja.  

Već smo napomenuli kako ćemo u 

predstojećem razdoblju, a  posebno u slje-

dećoj pastoralnoj godini, dati veći naglasak 

molitvi i zauzimanju oko novih duhovnih 

zvanja, neophodnih za opstojnost ali i plo-

donosno poslanje naše biskupijske Crkve.  

Zbog toga Vam već sada stavljam na srce 

ovu nakanu kako u pripremi molitava, po-

božnosti i propovijedi tako i u radu s mla-

dima i obiteljima. 

 Ivica, biskup 
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 POVJERENSTVO ZA PASTORAL OBITELJI  

 

 

PRIPREMA BISKUPIJSKOG SUSRETA OBITELJI 

U MALOM LOŠINJU, 2. TRAVNJA 2017. 

 

Poštovani Župnici!  

U Malom Lošinju će se u nedjelju 2. 

travnja 2017. godine održati Drugi bisku-

pijski susret obitelji. Pripremom ovog su-

sreta uključili smo se u hod cijele naše do-

movinske Crkve jer se u ovom razdoblju po 

svim našim biskupijama organiziraju slični 

susreti obitelji. Kao što je već više puta u 

raznim prigodama bilo rečeno, ovaj naš su-

sret obitelji nastavak je trogodišnjeg ciklu-

sa pastoralnog rada s obiteljima koji svoju 

kulminaciju ima na Nacionalnom susretu 

hrvatskih katoličkih obitelji koji će na kraju 

ovog drugog trogodišnjeg ciklusa biti u So-

linu 2018. godine. 

U tom smo smislu, na jesen 2016. go-

dine na plenarnom sastanku svećenika naše 

biskupije, podijeljeni su radni materijali 

pod nazivom: Izazov očinstva što je tema 

rada u pastoralnom razdoblju ove 2016. 

/2017. godine. Majčinstvo će biti tema sli-

jedeće 2017/2018. pastoralne godine.  

Naš će biskupijski susret obuhvatiti ob-

je teme i to sa naslovom OČINSTVO I 

MAJČINSTVO – DVA LICA RODITELJSKOG 

POSLANJA. Jednako tako i naš biskupijski 

list Kvarnerski vez svojim prilozima prido-

nosi pripremi Biskupijskog susreta. Da bi 

se cijele naše župne zajednice i molitvom 

pripremale za ovaj važan susret naših obite-

lji pozvani ste da s tim ciljem organizirate i 

tjedna euharistijska klanjanja te da nedje-

ljom nakon župnih misa s pukom molite 

molitvu Svetoj Obitelji.  

Ovim dopisom željeli smo vas upoznati 

s onim što planiramo za naš Biskupijski su-

sret obitelji te vas, da bi nam on bio svima 

na mnogostruku korist i blagoslov, pozvati 

na međusobnu suradnju. 

 

PROGRAM BISKUPIJSKOG SUSRETA 

OBITELJI 

 

- u 9.30 u Osnovnoj školi Marija Martino-

lića započet će predprogram koji je za-

mišljen kao svjedočanstva života u vjeri 

naših obitelji prepleten molitvom i pje-

smom; 

- u 10.30 obiteljima će se obratiti gost na-

šeg susreta svećenik Zbigniew Formella, 

prof., salezijanac koji dolazi iz Rima te 

će s nama podijeliti svoja razmišljanja o 

ulozi roditelja u odgoju djece;  

U tijeku ovog radnog dijela susreta s 

roditeljima, biti će organiziran i rad s dje-

com i/ili njihovo čuvanje. 

- u 12.00 svi ćemo se zajedno okupiti na 

glavnom trgu u Malom Lošinju gdje 

ćemo jednim znakom i na vanjski način 

posvjedočiti svoju odlučnost da roditelji 

ne smiju i ne žele biti isključeni iz odgo-

ja svoje djece;   

- nakon toga, uputili bi se prema župnoj 

crkvi gdje će u 13.00 sati biti Sveta mi-

sa; 

- nakon mise, u 14.30 sati za sve sudioni-

ke susreta biti će organiziran ručak u 

Osnovnoj školi Marija Martinolića; 

- u 16.00 sati biti će moguće razgledati 

izložbu radova djece na temu obitelji o 

čemu će djeca promišljati u sklopu svo-

jih vjeronaučnih susreta.  

 

IZ POVJERENSTAVA 
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POTICAJI, DODATNE INFORMACIJE I 

PRIJAVE OBITELJI I VOLONTERA 

 

Da bismo i duhovno i organizacijski 

adekvatno mogli pripremiti svoje župne za-

jednice i obitelji za ovaj naš program, od-

nosno susret, donosimo i ove informacije:  

- Svakako preporučite vjernicima da čita-

ju Kvarnerski vez gdje će biti sve u vezi 

samog susreta kao i intervju s voditeljem 

susreta.  

- Prof. Formella će već 31. ožujka u 

večernjim satima u Cresu, te jednako ta-

ko sljedećeg dana, 1. travnja u Malom 

Lošinju održati tribine o obiteljskoj pro-

blematici. Tribina u Lošinju na taj će 

način biti dodatni sadržaj za one sudio-

nike koji, sa udaljenih otoka, na susret 

dođu već u subotu kao i za obitelji iz 

Lošinja.  

- Rok za prijavu obitelji koje će sudje-

lovati na susretu je ponedjeljak 27. 

ožujka 2017. godine, na mail u-

red.obitelj@ri.t-com.hr, telefon 867-946, 

mob. 091 79 54 942 (Josetta Blažić).  

Prijave su važne iz više razloga: 

- Naime, za obitelji koje dolaze s otoka 

Krka biti će organizirani autobusi stoga 

je jako važno da do 13. ožujka 2017. 

imamo sve prijave.  Postoji mogućnost 

da neki autobusi čekaju na Mergu a neki 

će autobusi kretati iz Baške, Krka i O-

mišlja.  

- Za obitelji koje dolaze s otoka Raba i 

Paga (Novalja i Lun) ali i za sve ostale 

koji bi došli dan ranije, biti će u Malom 

Lošinju osiguran smještaj. U tom vidu 

molimo vas da senzibilizirate u župi Ma-

li Lošinj (a i cijelom dekanatu) one obi-

telji koje su voljne ponuditi smještaj za 

obitelji koje bi prespavale od subote na 

nedjelju. Stoga nam je važno da se o o-

voj mogućnosti razmisli čim prije i javi 

eventualni dolazak obitelji u subotu ka-

ko bi se mogao organizirati smještaj. Te 

obitelji treba prijaviti do 6. ožujka 

2017.   

- Molimo da nam javite mlade koji se žele 

u ovaj susret uključiti kao volonteri. 

Jednako tako u pripremu i organizaciju 

susreta pozvani su i stariji odnosno 

bračni parovi ili obitelji koje su voljne 

na taj način doprinijeti susretu. Prvi sa-

stanak volontera predviđen je za prvu 

polovicu ožujka.  

- Povjerenstvo za katehizaciju s povjere-

nikom vlč. Antonom Peranićem preuze-

lo je brigu za animaciju vjeroučitelja i 

vjeroučenika da pišu ili crtaju na temu 

obitelji.   

- Vjeroučitelji koji žele pomoći u čuvanju 

i animaciji djece za vrijeme predavanja 

prof. Formelle (9.00 – 11.30) mogu se 

javiti Uredu za obitelj. 

Biskupijski susret naših obitelji zahti-

jevat će  još puno dodatnih informacija i 

detalja te ćemo biti slobodni i dalje vam se 

obratiti i tražiti pomoć u pripremi i organi-

zaciji ovoga susreta za koji vjerujemo da je, 

u ovim teškim vremenima za život naših 

obitelji, itekako potreban. Za sva eventual-

na pitanja stojimo vam na raspolaganju. 

    

 Anton Valković,                                            

     povjerenik za pastoral braka i obitelji           

  

Josetta Blažić,  

voditeljica Ureda za obitelj                    
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 POVJERENSTVO ZA USTANOVE POSVEĆENOG ŽIVOTA  

 

 

OBILJEŽAVANJE DANA POSVEĆENOG ŽIVOTA 

 

U subotu 4. veljače 2017. godine u 
župnoj crkvi u Puntu zahvalit ćemo Bo-

gu,  neposredno nakon Dana posvećenog 

života,  na daru poziva i na daru posveće-

nog života u našoj biskupiji. Taj će događaj 

između ostalog, u zajedništvu braće i sesta-

ra redovnika iz cijele biskupije, biti duhov-

no osnažen i obogaćen čašćenjem relikvija 

blažene Marije Terezije od svetog Josipa a 

sve u sklopu obilježavanja stote godišnjice 

djelovanja sestara Karmelićanki BSI u Hr-

vatskoj o čemu možete i redovito čitati u 

Kvarnerskom vezu u seriji prigodnih člana-

ka koji nas dublje upoznavaju sa duhovno-

šću blažene Utemeljiteljice i samih sestara. 

Predprogram započinje u 17 sati predsta-

vom »A di si ti?« u izvedbi članova zajed-

nice Mladi Karmela iz Hrvatskog Leskov-

ca, nakon kojega slijedi projekcija kratkog 

filma o povijesti i karizmi Družbe. U 18 sa-

ti slijedi sveta misa koju predvodi preuzvi-

šeni biskup dr. Ivica Petanjak. Nakon svete 

mise, osim zajedničkog druženja, imat  

ćemo prigodu za osobno čašćenje blaženi-

činih relikvija.  

Dan poslije, u nedjelju 5. veljače 

2017. godine relikvije će biti izložene  

na čašćenje u župnoj crkvi u Puntu u 10.30 

sati sv. misom koju animiraju Mladi Kar-

mela, a nakon mise mogućnost za osobno 

čašćenje relikvija. Toga dana čašćenje reli-

kvija i sv. misa bit će i u 18 sati kada će 

svim okupljenim vjernicima ponovno biti 

prikazan i kratki film o povijesti i karizmi 

Družbe Karmelićanki BSI. 

Neka nas i ovi događaji potaknu na rast 

u svetosti svjedočenja, kako nas Papa Fra-

njo potiče u dokumentu Kontemplirajte: 

»Naš posvećeni život, naime, izražava je-

dan stil, jedan način prebivanja u svijetu: 

ima jednu zadaću koja je ujedno i heuristi-

čka (nalazi, otkriva, pokazuje) i hermeneu-

tička (tumači,objašnjava, daje shvatiti)« 

(br. 33).  
 

 Zvonimir Badurina Dudić, povjerenik  

 

 POVJERENSTVO ZA PASTORAL DUHOVNIH ZVANJA  

 

 

NAJAVA DUHOVNIH OBNOVA 

 

Povjerenstvo za pastoral duhovnih 

zvanja planira duhovne obnove za mladiće 

i djevojke, polaznike 7. i 8. razreda osnov-

ne škole i polaznike srednjih škola.  

Duhovne obnove održat će se u Domu 

za duhovne susrete »Betanija« u Ćunskom, 

na otoku Lošinju. Pozvani su svi mladići i 

djevojke koji pokazuju želju za rast u vjeri i 

produbljivanje odnosa s Bogom.  

Ova obavijest služi radi lakšeg planira-

nja pastoralnih obaveza u narednom razdo-

blju, stoga Vas već sad molimo da navede-

ne termine uvrstite u pastoralne kalendare 

te da o istima vodite računa. Povjerenstvo 

za pastoral duhovnih zvanja će na župne 

urede poslati dopis sa svim pojedinostima. 

Datumi susreta: 

- Od 10. do 12. veljače 2017.  

za mladiće 7. i 8. razreda. 
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- Od 3. do 5. ožujka 2017.  

za mladiće srednje škole. 

- Od 10. do 12. ožujka 2017.  

za djevojke 7. i 8. razred. 

- Od 24. do 26. ožujka 2017.  

za djevojke srednje škole. 

Susreti započinju petkom u 20 sati, a 

završavaju u nedjelju sa ručkom u 13 sati. 

Troškovi susreta su 100 kuna po osobi, 

koje može u cijelosti platiti župa ili podije-

liti troškove da u njima sudjeluje župa  

i sudionici susreta. Plaća se Biskupskom 

ordinarijatu preko mjesečnih obračuna  

župe. 

Na župe spada organizacija i trošak 

prijevoza. 

 

Ranko Papić, povjerenik

 

 

 
 

 APOSTOLAT ZA DUHOVNO MAJČINSTVO ŽENA 
 
 
 

MJESEČNI LETAK MARICA STANKOVIĆ 

 

Uskoro će (najkasnije u veljači 2017.) 

započeti s izlaženjem mjesečni letak Mari-

ca Stanković kojim Apostolat želi usposta-

viti redovitu komunikaciju sa svojim člani-

cama u Krčkoj biskupiji. Letak će, krajem 

svakog mjeseca, iz tiskare biti distribuiran 

župnim uredima pa se mole župnici da ga 

ostave na stoliću za tisak u crkvama. Žene 

uključene u ovaj Apostolat upoznate su u 

božićnom pismu s ovom inicijativom. Le-

tak će moći slobodno uzeti svi zainteresira-

ni. Mole se župnici da voditeljicu obavije-

ste ukoliko bi bilo potrebno slati veću koli-

činu letaka. 

Mirjana Žužić, voditeljica 

 

 

 

DUHOVNA OBNOVA ZA DJEVOJAKE I ŽENE CRESA I LOŠINJA 

 

Duhovna obnova za djevojke i žene o-

toka Cresa i Lošinja održat će se u »Betani-

ji« od 24. – 26. veljače 2017. godine.  

Zainteresirane mogu sudjelovati cjelo-

dnevnim boravkom u »Betaniji« ili samo 

dolaženjem na pojedine dijelove, ovisno o 

njihovim mogućnostima. Bez obzira na na-

čin sudjelovanja, neka se prijave svojim 

župnicima koji će prijave proslijediti niže 

potpisanoj Mirjani Žužić (098 16 16 730 ili 

mir.zuzic@gmail.com) ili na telefon Žup-

nog ureda Krk (221 341) do uključivo sri-

jede, 22. veljače. Pri prijavi bi bilo dobro 

uzeti broj telefona zainteresiranih, kako bi 

ih se moglo kontaktirati i obavijestiti o de-

taljima (vrijedi posebno za one koje neće 

boraviti u »Betaniji«). 

Mirjana Žužić, voditeljica 
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DIJECEZANSKA KRONIKA I OBAVIJESTI 

 

 

KRONIKA KRČKOG BISKUPA 

 
Prosinac 

21. nazočio božićnom koncertu djece OŠ 

»Fran Krsto Frankopan« u Krku; 

24. u katedrali u Krku slavio svetu misu 

polnoćku; 

25. predvodio svečanu Božićnu misu; 

31. slavio svetu misu zahvalnicu; 

 

Siječanj 

01. u krčkoj katedrali slavio svetu misu 

svetkovine Svete Marije Bogorodice; 

06. u katedrali slavio svetu misu Bogojav-

ljenja; 

  - prisustvovao blagoslovu Biskupskog 

doma;  

07. u Martinšćici, u samostanskoj crkvi 

svetog Jeronima, posvetio novi oltar i 

ugradio relikvije sv. Leopolda Bogda-

na Mandića; 

08. u samostanu ss. Benediktinki u Krku 

predvodio svetu misu i propovijedao; 

  -  na susretu redovnica Riječke nadbisku-

pije u Rijeci održao predavanje i 

predstavio papinu encikliku Radost 

Evanđelja;  

13. u Biskupskom domu u Krku sudjelovao 

na sjednici Odbora Pokreta za život 

krčke biskupije; 

15. u katedrali u Krku slavio svetu misu i 

propovijedao povodom obilježavanja 

25. obljetnice međunarodnog priznanja 

Republike Hrvatske; 

17. primio u posjet generalnog ministra 

franjevaca trećoredaca iz Rima o. 

Edwarda Nicholasa Polichnowskog. 

 

 

 

 

SVEĆENICI 

 

 

PRIZNANJE GRADA CRESA DON DINKU DEŽELIĆU 

 

Na svečanoj sjednici održanoj prigo-

dom Dana grada Cresa, 2. siječnja 2017. 

godine, naš svećenik don Dinko Deželić 

dobio je najveće priznanje toga grada »Pro 

Insula«. Ono mu je dodijeljeno »za nesebi-

čni duhovni rad, te očuvanje tradicijskih 

vrijednosti među stanovnicima manjih  

naselja«. Ovom mu prilikom čestitamo na 

zasluženom priznanju! 

 

 

 

NAŠI JUBILARCI 

 

U 2017. godini naši svećenici: 

BOŽIDAR MRAKOVČIĆ, JERKO VALKOVIĆ i 

ROBERT ZUBOVIĆ slave dvadeset i petu go-

dišnjicu svećeništva. Zahvalni Bogu za nji-

hovo plodonosno i vjerno služenje Bogu i 

Crkvi, našim srebrnomisnicima želimo i 

nadalje obilje Božjeg blagoslova te srdačno 

čestitamo!  
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OBILJEŽEN DAN SLUGE BOŽJEGA ANTUNA MAHNIĆA 2016. 

− KRK, 14. PROSINCA 2016. − 

 

»Dragi štovatelji sluge Božjeg biskupa 

Antuna Mahnića, draga braćo biskupi, sve-

ćenici, bogoslovi, redovnici i redovnice, 

draga braćo i sestre!  Srdačno vas pozdrav-

ljam i zahvaljujem što svojom prisutnošću 

na ovoj euharistiji svjedočite da prepozna-

jete vrednote onih koji su svoj život utkali 

u dobrobit ove biskupije.« S ovim pozdra-

vnim riječima biskup Ivica Petanjak zapo-

čeo je obilježavanje Dana sluge Božjega 

biskupa Antuna Mahnića, održanog o danu 

njegove smrti, u srijedu 14. prosinca 2016. 

godine. Mahnićeva katedrala, s tridesetak 

svećenika i redovnika, četrdesetak redovni-

ca iz Krčke biskupije te nekoliko i iz Rije-

čke nadbiskupije, bogoslovima te vjernici-

ma iz svih dijelova biskupije, te se večeri 

spomenula i 120. obljetnice njegova ime-

novanja na stolicu krčkog biskupa. Naime, 

bilo je to 3. prosinca 1896. godine. »Doša-

vši u biskupiju, sluga je Božji zatekao ma-

njak svećenika i svećeničkih pripravnika pa 

je sigurno to bio razlog da je u svom bisku-

povanju ulagao velike snage oko formacije 

i svetosti svojih svećenika, potičući među-

sobno zbližavanje, zajedništvo i povezanost 

s biskupom«, kazao je biskup Petanjak. 

Dan sluge Božjega bio je i prilika da 

biskup Petanjak, uvidjevši stanje u kojem 

se danas nalazi Krčka biskupija, najavi sli-

jedeću pastoralnu godinu 2017./2018.  kao 

godinu posvećenu radu i molitvi za nova 

duhovna svećenička i redovnička zvanja. 

»Stavimo ju već sada pod njegov zagovor, 

jer vjerujemo da biskup Mahnić iz Kraljev-

stva nebeskog sigurno prati svoju biskupi-

ju«, kazao je krčki biskup. Dobrodošlicu je 

zaželio predslavitelju svečanog slavlja 

mons. dr. Ratku Periću, biskupu mostarsko-

duvanjskom i apostolskom upravitelju tre-

binjsko-mrkanskom, koji se rado odazvao 

predvoditi svečanost te uputiti svoju pastir-

sku riječ. 

 

Mahnić – biskup herojskih krjeposti 

U prigodnoj propovijedi biskup Perić 

nabrojio je dvadeset i osam ugodnika Bož-

jih te kazao: »Zašto samo ovih dvadesetero 

svetaca, blaženika, slugu i službenica Bož-

jih, kojih se postupci vode u Rimu a među 

kojima neki s naslovom: Časni – Venerabi-

lis, kojima je Papa već priznao herojske kr-

jeposti, te još osmero slugu i službenica 

Božjih kojima je otvoren dijecezanski pro-

ces? Zato što je svih ovih 28 ugodnika Bož-

jih živjelo u isto vrijeme, barem koju godi-

nu između 1912., kada je rođena blažena 

Bernardeta Banja, mučenica, i 1924., kada 

je preminuo pomoćni zagrebački biskup 

Josip Lang. Nevjerojatno kako iz toga bur-

nog doba, predratnoga, ratnoga i poratnoga, 

u prvoj četvrtini prošloga stoljeća, Bog 'ču-

desno uzvisuje' toliki broj 'prijatelja' svojih 

(usp. Ps 4,4) na raznim mjestima u hrvat-

skom narodu: među njima čak polovica s 

mučeničkom smrću. Kao da je neka čudes-

na klima pogodovala i uvjetovala razvoj 

svetosti među biskupima, svećenicima, re-

dovnicima i laicima«, kazao je biskup Pe-

rić. 

Zaustavivši se na sluzi Božjem biskupu 

Mahniću, za kojega je biskupijski proces za 

proglašenje svetim započeo 2013. godine, 

biskup Perić kazao je: »Kada se o nekom 

kandidatu za čast oltara povede dijecezan-

ski pa potom svetostolički proces najprije 

se proučavaju 3 nadnaravne bogooblične 

krjeposti u njegovu životu: vjera, ufanje i 

ljubav, a onda 4 stožerne kreposti: razbori-

tost, pravednost, jakost i umjerenost.« Bi-

skup Perić posebno se zadržao na kardinal-

nim krjepostima biskupa Mahnića koji se u 

tada aktualnom crkveno-nacionalnom prob-

lemu borbe za glagoljicu, koji se u Krku 

osobito potezao od 1896. do 1907. godine, 

držao iznimno razumno, pravedno, hrabro i 

umjereno. 
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Svoju propovijed biskup Perić zaklju-

čio je riječima: »Dao Bog da se dijecezan-

ski proces što bolje pospješi i da ovoga vri-

jednog biskupa što prije ugledamo u Crkvi 

ovjenčana aureolom blaženika.« 

Svečanu misu uzveličali su svojim pje-

vanjem Pučki pjevači i župni zbor iz Vrb-

nika pod vodstvom g. Milodraga Justinića i 

za orguljama Josipe Toljanić. 

Na kraju mise, riječi zahvale izrekao je 

i postulator u kauzi vlč. Saša Ilijić koji je 

biskupu Periću na dar uručio kopiju bule 

imenovanja sluge Božjega za krčkog bi-

skupa. 

Uz pjesmu In cruce salus – U križu je 

spas (biskupskom geslu sluge Božjega), 

koju je u prigodi prijenosa tijela sluge Bož-

jega sa zagrebačkog Ksavera u Krk (23. 

studenog 2002.) skladao sluga Božji fra Ivo 

Peran, svi su se svećenici i biskupi okupili 

oko groba te se utekli zagovoru sluge Bož-

jega i molili za otvoreni postupak kanoni-

zacije. 

Vjerujemo da je ova izvanjska sveča-

nost potaknula i sve prisutne da se svojom 

molitvom utječu njegovu zagovoru, te ku-

camo na vrata Oca nebeskog da se On po 

svom božanskom promislu proslavi po 

svome sluzi biskupu Mahniću. 

 

 

 

U BISKUPIJI U KRKU ODRŽANO BOŽIĆNO ČESTITANJE 

− KRK, 21. PROSINCA 2016. − 
 

U srijedu, 21. prosinca 2016., u prosto-

rima Biskupije u Krku, upriličeno je tradi-

cionalno Božićno čestitanje kojem je do-

maćin krčki biskup mons. Ivica Petanjak. 

Uz predstavnike svećenika, redovnika, re-

dovnica, vjeroučitelja i crkvenih djelatnika, 

sudjelovali su i predstavnici društvenog i 

javnog života otoka Krka. 

Nazočnima se najprije obratio mons. 

Franjo Velčić, generalni vikar Biskupije 

Krk. Istaknuo je kako je ovo blagdansko 

vrijeme »prava prilika da osvijetljeni Bo-

žićnim otajstvom, odstranimo svaku tamu 

koja nam priječi istinsko sagledavanje sebe 

samih i naših odnosa s drugima«. »Božić 

poziva svakoga da sebe potpunije ostvari u 

svome čovještvu, u svom življenju«. Spo-

menuo se zatim protekle Godine Milosrđa 

te posebno dvaju veliki biskupijskih ho-

dočašća koji su je obilježili: Hodočašće sv. 

Leopoldu Bogdanu Mandiću u Zagreb, pri-

godom dolaska njegova tijela, te hodočašće 

»Putevima hrvatskih svetaca«, koje je oku-

pivši gotovo 700 vjernika bilo hodočašće 

»istinske radosti, zajedništva i duhovne o-

krjepe«. 

Usmjerivši svoj pogled na godinu koja je 

pred nama, najavio je Biskupijski susret o-

bitelji koji će se održati 2. travnja u Malom 

Lošinju, pod geslom »Očinstvo i majčin-

stvo – dva lica roditeljskog poslanja«, te 

usmjerenost na veću zauzetost i skrb za no-

va svećenička i redovnička zvanja. 

Uime načelnika otoka Krka i predstav-

nika građanstva, prigodnu čestitku izrekao 

je krčki gradonačelnik Dario Vasilić, prof.  

Biskup Ivica zahvalio je na čestitkama 

te poželio svima da Božić proslave rados-

no, istinski i autentično, shvaćajući ga kao 

susret s bližnjima ali i sa samim Bogom. 

Potaknuo je sve  na veću zauzetost oko 

stvaranja boljih uvjeta za život i naseljava-

nje ovih naših prostora.  

Uslijedilo je čestitanje te ugodno dru-

ženje uz prigodni domjenak. 
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SVETKOVINA BOŽIĆA U KRČKOJ KATEDRALI 

 

Krčki biskup mons. Ivica Petanjak, u 

koncelebraciji krčkih svećenika i redovni-

ka, predslavio je svečana misna slavlja 

Polnoćku i sv. misu Božića. Pjevanje je 

predvodio krčki katedralni zbor.  

Na misi Polnoćki, biskup je u homiliji 

istaknuo kako nam Lukino evanđelje dono-

si povijesnu notu činjenične utemeljenosti i 

provjerljivosti rođenja Isusa Krista ali i teo-

lošku poruku spasenja koja se temelji na 

uzajamnosti susreta Boga i čovjeka. Bog se 

služi nekim datostima ovog svijeta i proc-

jenjuje pogodan trenutak, pogodno vrijeme, 

da iskoristi postojeće stanje na zemlji kako 

bi prenio poruku neba. 

Al i kada je izgledalo da je sve sprem-

no za taj najveći događaj povijesti pa Bog 

dolazi na svijet, svijet ga već od samog 

njegovog dolaska, od njegova rođenja, ne 

želi. On biva odbačen od trenutka rođenja, 

kroz godine djelovanja pa sve do smrti na 

križu. »Kakav povijesni apsurd: svijet čez-

ne i moli, kuka i vapi za Spasiteljem, a kad 

on dođe, za njega na svijetu nema mjesta. I 

od tog njegovog povijesnog dolaska na svi-

jet pa do dana današnjega ništa se osobito 

nije promijenilo. 

Nama je Bog potreban samo toliko da 

ga mi maksimalno iskoristimo za svoje pot-

rebe, ali nama nije potrebna njegova poru-

ka. Nama treba izvanjska forma Boga, ali 

nam nije potreban njegov sadržaj. Potrebna 

je stabilna i čvrsta građevina, ali ćemo unu-

trašnjost urediti mi, po svojoj volji. Nije 

nam potrebna Božja blizina i ne treba nam 

on kao osoba, nego kao ideja koju ćemo 

moći iskoristiti kako bi stvorili svijet bez 

Boga. Treba nam Bog bez Boga.« To se vi-

di i na primjeru Božića koji smo pretvorili 

u lijepu komercijalnu bajku, a izbacili sa-

moga Boga. Biskup zato poziva »Ako ni-

ste, još stignete napraviti mali Betlehem u 

svojoj kući. Ako ništa, barem Mariju, Josi-

pa i Isusa, ili samo malog Isusa na slamici, 

i upalite svijeću ili malu svjetiljku. I zasta-

nite ovih dana pred tim djetetom na slami-

ci, u štalici, zagledajte se u njega, recite mu 

koju riječ, pitajte ga nešto, recite mu da je 

dobrodošao u vašu kuću, u vašu obitelj, u 

vaš život… Tako ćemo vratiti pravi smisao 

Božića i tako će se dogodi ono jedino što 

Bog želi: njegov i naš susret.«    

Na misi svetkovine Božića biskup nam 

pojašnjava kako nas događaj Kristova ro-

đenja odnosno utjelovljenja samog Sina 

Božjega vodi mnogo dalje od tog povijes-

nog trenutka, sve do Boga samoga i progo-

vara nam o njemu.  

»Na početku svega stvorenoga stoji 

Božja Riječ, stoji Božji govor a ta Božja 

Riječ i taj Božji govor zove se Sin Božji, 

druga Božanska osoba. Bog se u svome Si-

nu sav izgovorio, sav se izrekao, sav se ob-

javio. I sav stvoreni svijet stvoren je na sli-

ku Sinovljevu i stvoren je radi Sina. I kad 

je stvarao prvog čovjeka, Bog ga je stvorio 

na sliku Sina svoga. Božja je zamisao i že-

lja bila da prvi čovjek, i svaki čovjek, bude 

tako s njime povezan kao što je to bio i os-

tao njegov Sin, Sin Božji.   

Sav je svijet stvoren radi Sina i sav je 

svijet stvoren u Sinu. Zašto je taj Sin, koji 

je s Ocem i Duhom Svetim Bog, postao 

čovjekom i rodio se u Betlehemu? Da u 

svakoga od nas ponovno utisne onu iskon-

sku sliku na koju smo svi mi stvoreni u 

promislu Božjem prije postanka svijeta, a 

koju smo izgubili što svojim osobnim, što 

po našim praroditeljima naslijeđenim grije-

hom i okretanjem leđa Bogu. Bog je postao 

čovjekom da nas ponovno obožanstveni, da 

nam povrati dostojanstvo Božjih sinova i 

kćeri, da budemo onakvi kakve nas je Bog 

želio i zamislio u svome Sinu dok smo još 

bili u njegovom promislu prije nego se taj 

promisao ostvario, prije nego nas je Bog 

izgovorio, prije nego smo zadobili ovaj ob-

lik.« 

To je sadržaj i poruka Božića, to je 

stvarnost na koju nas ova svetkovina upu-

ćuje da se u nju zagledamo i o njoj promis-
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limo. To je poruka koja oblikuje život nas 

kao kršćana i na kojoj počiva naš bitak. 

»Nakon Isusova utjelovljenja i rođenja ni 

Bog ni čovjek više nisu isti. S utjelovlje-

njem Riječi mijenja se ontološka struktura 

Boga i čovjeka. I Bog i čovjek ostaju ono 

što su bili, ali dobivaju nešto što do tada ni-

su imali. Bog postaje čovjekom, a čovjek 

postaje Bogom, sve to u Isusu Kristu. To je 

bitna, strukturalna, životna promjena koja 

zauvijek označava i razlikuje Krista od bilo 

koga drugoga na svijetu. Sve što jesmo, sve 

što imamo, sve za čim težimo, dobivamo u 

Isusu Kristu. On je središte svega svijeta i 

svega stvorenoga.« 

I u svemu što čini spram čovjek, pa ta-

ko i u objavi samoga sebe, Bog poštuje čo-

vjekovu datost, njegovu narav, postepenost 

njegova rasta i sazrijevanja. Došao je kao 

dijete da rastemo zajedno s njim, da napre-

dujemo zajedno s njim. »Došao nam je kao 

čovjek, ali kao čovjek koji još ima rasti i 

ostvariti se. Kao čovjek koji to treba tek 

postupno postajati. I zato njegovo utjelov-

ljenje nije bilo odjedanput. Mi kažemo da 

se Riječ Božja utjelovila onoga trenutka 

kad je Marija rekla anđelu: 'Neka mi bude 

po tvojoj riječi'. Istina je da se u tom trenu-

tku Riječ utjelovila, ali se nije prestajala u-

tjelovljavati cijeloga Isusova života. Svaki 

put kad je Isus na svojoj koži proživljavao 

ovaj život kao jedan od nas, proživljavao je 

to kao čovjek. Iskustveno je osjećao što to 

znači biti čovjek u dobru i zlu, u radosti i 

žalosti, slavljen i klevetan, hvaljen i ogova-

ran. Upravo zato, nitko nas na ovome svije-

tu ne može bolje razumjeti od Isusa Krista, 

Boga i čovjeka, čiji ljudski početak i ro-

đendan danas slavimo i koji nas poziva da 

zajedno s njime krenemo u život i poput 

njega rastemo u mudrosti i milosti i da ruka 

Božja bude nad nama (usp. Lk 2,40).« 

 

 

 

BLAGDAN NEVINE DJEČICE OKUPIO ČLANOVE POKRETA ZA ŽIVOT 

− KRK, 28. PROSINCA 2016. − 

 

Blagdan Nevine dječice, 28. prosinca 

2016., tradicionalno je okupio članove Pok-

reta za život Biskupije Krk. Misno slavlje u 

krčkoj katedrali predvodio je mons. Valter 

Župan, krčki biskup u miru, a koncelebrira-

li su generalni vikar mons. dr. Franjo Vel-

čić, duhovnik Pokreta za život vlč. Zvoni-

mir Badurina Dudić te krčki župnik i po-

vjerenik za obitelj vlč. Anton Valković. 

U svojoj homiliji mons. Župan potak-

nuo je članove Pokreta na angažman oko 

edukacije vjernika te promoviranja života i 

obitelji, posebno organiziranjem tribina, 

predavanja i sl. Ohrabrio ih je da budu us-

trajni i nepokolebljivi u svom zauzimanju 

za istinu, svjesni da svatko tko tako čini, od 

apostolskih dana pa do danas, često nailazi 

na protivljenje, omalovažavanje i otpor, 

kako izvan tako i u samoj Crkvi.  

Nakon misnog slavlja, sudionici su na-

stavili svoj susret u dvorani Biskupije u 

Krku. 
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POSVEĆEN NOVI OLTAR U MARTINŠĆICI 

− 7. SIJEČNJA 2017. − 

 

U subotu, 7. siječnja 2017. u samostan-

skoj crkvi sv. Jeronima u Martinšćici pos-

većen je novosagrađeni oltar u koji su u-

građene moći sv. Leopolda Bogdana Man-

dića, suzaštitnika Godine milosrđa. 

U nazočnosti brojnih vjernika, oltar je 

posvetio biskup Ivica Petanjak. Koncelebri-

ralo je više svećenika i redovnika, među 

kojima i provincijal franjevaca trećoredaca 

fra Nikola Barun. Svoj pozdrav dobrodošli-

ce izrekao je  gvardijan samostana fra Ra-

fael Lukarić. 

 U prigodnoj propovijedi biskup je is-

taknuo kako se ova posveta oltara događa u 

božićnom ozračju između dva blagdana 

Bogojavljenja i Krštenja Isusova. Oba ova 

blagdana su zapravo velika objava Božja 

koja se događa po njegovom Sinu Isusu 

Kristu koji je vjerna slika samoga Oca ne-

beskoga. Svaka je od tih objava veliko iz-

nenađenje i otkriće za čovjeka. Na blagdan 

Bogojavljenja promatramo Isusa tek rođe-

noga, u pelenama, u krajnjem siromaštvu; 

na blagdan Krštenja, već odrasla i na poče-

tku svog javnog djelovanja kao Mesije. 

Promatramo ga na rijeci Jordanu, utoplje-

nog u masi grešnika koji traže krštenje i 

oproštenje grijeha. Između te dvije velike 

objave Božje, kojima je zajedničko to da se 

Bog objavljuje u svoj slabosti, kao dijete i 

kao čovjek solidaran s grešnicima, slušamo 

današnje evanđelje i prve riječi tog Mesije 

na početku njegova javnog djelovanja: 

»Obratite se jer je Kraljevstvo nebesko bli-

zu.« 

Obraćenje je jedan potpuno novi i sve-

obuhvatni pojam koji iz temelja mijenja 

sliku o Bogu, o čovjeku, o svijetu, o ko-

zmosu. To je jedno potpuno novo viđenje i 

promišljanje cijelog Starog zavjeta i cjelo-

kupne objave Božje. Ono nikad ne završa-

va. Svijet se svaki dan mijenja i mene Isus 

Krist poziva da u svim tim promjenama 

prepoznajem i njegovu prisutnost i njegov 

prst. Svaki dan umirem nečem starome i 

rađam se nečem novom. Tako se postaje 

svetim, istaknuo je biskup Petanjak. 

Biskup je kao primjer svetosti istaknuo 

upravo sv. Leopolda Bogdana Mandića, či-

je su relikvije položene u novi oltar, te nag-

lasio kako je taj mali grešni čovjek živio 

svetost uranjajući se svaki dan u misterij i 

objavu Božju i služeći ljudima ponajviše u 

sakramentu ispovijedi opraštajući grijehe, 

slušajući ljudsku bijedu i patnju, moleći za 

te pokornike i prinoseći sebe, svoj život, 

svoje zdravlje, svoje molitve za njih. Slu-

žeći drugima posvećivao je sebe.  

Svima okupljenima na ovom poseb-

nom liturgijskom slavlju posvete novog ol-

tara biskup Petanjak poručio je: Ako želite 

biti sveti molite za druge, praštajte drugi-

ma, volite druge. Što više radite za druge to 

više posvećujete sebe. Zašto? Zato što je to 

logika Boža. To je Božji poredak. Božji 

svijet. Novi obraćeni svijet. Jer Bog sve što 

čini čini radi nas. Njemu ništa ne treba. On 

je savršen. On je sav okrenut nama. I zato 

ako ste vi okrenuti Bogu od koga učite, i 

čovjeku kome služite, tada najviše radite na 

svojoj svetosti. 
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MISNO SLAVLJE POVODOM 25. OBLJETNICE  

MEĐUNARODNOG PRIZNANJA REPUBLIKE HRVATSKE 

− KRK, 15. SIJEČNJA 2017. − 

 

U nedjelju 15. siječnja 2017., na dan 

proslave 25. obljetnice međunarodnog pri-

znanja Republike Hrvatske, krčki biskup 

Ivica Petanjak predvodio je  u krčkoj kated-

rali koncelebrirano zahvalno misno slavlje 

za Domovinu. Koncelebriralo je desetak 

krčkih svećenika i redovnika, a na misno 

slavlje posebno su bili pozvani branitelji iz 

Domovinskog rata. Pjevanje je animirao 

krčki katedralni zbor. 

Biskup Petanjak u propovijedi se bazi-

rao na pročitanom evanđelju (Iv 1, 29-34) u 

kojem Ivan evanđelist donosi svjedočan-

stvo Ivana Krstitelja koji Isusa naziva Ja-

ganjcem Božjim koji odnosi grijeh svijeta. 

Isus umire na križu u trenutku kada se u Je-

ruzalemskom hramu kolju janjci koji će se 

blagovati za Pashu, taj spomen-čin davnog 

događaja kad su Izraelci, izlazeći iz egipat-

skog ropstva, krvlju jaganjaca mazali do-

vratnike svojih kuća i bili sigurni da će po 

tom znaku biti spašeni od ropstva i smrti. 

Isus, koji svjesno odabire umrijeti na križu 

kako bi iz čiste ljubavi spasio ovaj svijet od 

ropstva grijeha i smrti, nadomješta sve sta-

rozavjetne žrtve. Jaganjac Božji tako nije 

samo drugo ime za Isusa – ono otkriva nje-

gov identitet: tko je on i kako će se ponaša-

ti kao Mesija. 

No, biti jaganjac nije samo odrednica 

Isusa. On. šaljući svoje učenike, dvojicu po 

dvojicu ispred sebe da idu svijetom propo-

vijedati evanđelje, kaže: »Šaljem vas kao 

janjce među vukove« (Lk 10,3). Isusovi 

učenici zauvijek moraju biti poput janjaca 

pa makar ih »vukovi« – svijet – htjeli rastr-

gati. Nikada ne smijemo dopustiti da od 

ovoga svijeta budemo tako isprovocirani da 

postanemo kao vukovi, da postanemo zvi-

jeri. Dok god smo poput jaganjaca, nad 

nama počiva ruka Božja i blagoslov nje-

gov. 

U istoj se rečenici iz Ivanova evanđelja 

primjećuje još jedna specifičnost: ne spo-

minju se grijesi već grijeh – u jednini. Ivan 

Krstitelj kaže da je Isus došao odnijeti gri-

jeh svijeta. On koristi jedninu a ne množinu 

('grijehe') jer u naravi svih grijeha jest jed-

no: opredijeljenost protiv Isusa Krista. 

Svaki naš čin, svako naše ponašanje spram 

drugoga pa tako i spram Isusa Krista otkri-

va samo jedno: što ta osoba, taj drugi znači 

u našem životu, koliko ga volimo. »Jesam 

li ja veliki ili mali grešnik i imam li puno ili 

malo grijeha, sve ovisi o tome tko je za 

mene Isus Krist.« Iz toga što on za tebe 

znači, prihvaćaš li ga kao svoga Spasitelja i 

Otkupitelja ili ne, proizlazi i sve tvoje po-

našanje prema njemu. 

Osvrnuvši se na 25. obljetnicu među-

narodnog priznanja Republike Hrvatske, 

biskup je napomenuo kako je važno cijeniti 

sve žrtve, patnje, sve ljudske živote ugra-

đene u temelje ove države, ali i to da je ova 

država plod nebrojenih žrtava kroz cijelu 

njezinu povijest, njezinih stoljetnih težnji i 

vapaja tolikih generacija, plod molitava i 

vjere tolikih malenih i neznatnih. Podsjetio 

je kako mnogi brojčano veći narodi u svije-

tu nemaju svoje države, a mi je imamo. 

»Vjerujem da je tome tako i zato što se ni-

kad kao narod nismo pretvorili u vukove, 

nismo se pretvorili u zvijeri. Nismo vraćali 

na isti način, nego su u našoj zemlji, u na-

šim bolnicama, u našim Caritasima, utočiš-

te, medicinsku njegu, hranu, odjeću i obuću 

dobivali i naši neprijatelji i oni koji su se 

protiv nas borili i naše ubijali i naše razara-

li. Naš Domovinski rat je očigledan primjer 

kako se može po evanđeoskim načelima 

pobijediti svaku vrstu neprijatelja. Unatoč 

svim patnjama i žrtvama možemo pogledati 

svakome u lice, a to je najvažnije. Imati 

čisti obraz i čistu savjest, jer se samo u isti-

ni može graditi novi svijet.« No upravo je 

na nama sada, istaknuo je biskup Petanjak, 
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velika odgovornost da ono što se u ratu do-

bilo u miru ne  izgubi. »Kako se to postiže? 

Tako da volimo svoju zemlju, da ostanemo 

u njoj, da je izgrađujemo. U suprotnom bi 

neprijatelji mogli hodati po grobovima bra-

nitelja koji su svoj život ugradili u temelje 

ove zemlje. Tada bismo mi bili najveći ne-

prijatelji svog naroda i svoje države. Neka 

nam sam Bog bude u pomoći da se nikad 

ne dovedemo u stanje vlastitog samouniš-

tenja.« 

Krčki biskup zatim je predmolio pos-

vetnu molitvu sv. Josipu, zaštitniku hrvat-

skog naroda. Uz izvedbu himne Lijepa na-

ša domovino zaključeno je ovo svečano mi-

sno slavlje. 

Biskup Petanjak pozvao je prisutne 

branitelje da se po završetku misnog slav-

lja, okupe u Biskupskom domu u Krku na 

prigodno druženje. 

 

 

 

GENERALNI MINISTAR FRANJEVACA TREĆOREDACA  

POSJETIO KRČKU BISKUPIJU 

− KRK, 17. SIJEČNJA 2017. − 

 

U Biskupskom ordinarijatu u Krku 

mons. Ivica Petanjak, krčki biskup, primio 

je u utorak 17. siječnja generalnog ministra 

franjevaca trećoredaca iz Rima o. Edwarda 

Nicholasa Polichnowskog. U pratnji gene-

ralnog ministra, susretu su nazočili fra An-

tun Badurina, gvardijan samostana oo. tre-

ćoredaca u Krku i fra Matej Jovanovac, taj-

nik generala u vizitaciji. Na prostoru Krčke 

biskupije nalaze se četiri samostanske zaje-

dnice oo. trećoredaca, stoga je posjet gene-

ralnog ministra bila prilika da se porazgo-

vara i zahvali na velikom značaju i prisu-

stvu redovnika franjevaca glagoljaša koji 

na razne načine pomažu prezbiterij i vjer-

nike te aktivno sudjeluju u pastoralu bisku-

pije. 

Na poseban način govorilo se o sluzi 

Božjem biskupu Antunu Mahniću, velikom 

prijatelju oo. trećoredaca, zahvaljujući ko-

me su  franjevci (TOR) s prostora otokâ i 

Istre došli na zagrebački Ksaver i tamo 

otvorili svoj prvi samostan na kopnu.  

Naime, u samostanskoj crkvi sv. Franje 

Ksaverskog na Ksaveru franjevci su izgra-

dili posebnu kapelu kako bi 1929. godine 

ondje sahranili tijelo biskupa Mahnića, koje 

je od njegove smrti 1920. do tada bilo po-

kopano u nadbiskupskoj grobnici na Miro-

goju. Godine 2002., dobrohotnošću trećo-

redaca, posmrtni ostaci biskupa Mahnića  

preneseni su u novi grob u njegovu kated-

ralu u Krku gdje se i danas časte.  

Susret je završio posjetom krčkoj kate-

drali i molitvom na grobu sluge Božjega. 

 

 

 

 

 

 

 tel. 051/221-018; fax. 051/221-483; e-mail: ordinarijat@biskupijakrk.hr 

Odgovara: mons. Valter Župan, biskup 

Uredili:  I. Žužić 

 

Izdaje:   BISKUPSKI ORDINARIJAT KRK, Biskupa Antuna Mahnića 18, HR-51500 KRK 

  tel. 051/221-018; fax. 051/221-483; e-mail: ordinarijat@biskupijakrk.hr 

Uređuje:    I. Žužić 

Odgovara: mons. dr. Franjo Velčić, generalni vikar 


